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ZINOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Ministerijos vėl paskirstomos

E) Birželio 26 d. Lietuvoje 
paskelbtas naujas Aukse, tary
bos prezidiumo įstatymas, ku
riuo, jau ne pirmą kartą, pa
keistas Lietuvoje sovietu įves
tos konstitucijos 48 straipsnis, 
liečia Lietuvoje veikiančių mi
nisterijų suskirstymą.

Prie sąjunginių — respubli
kinių Liet. TSR ministerijų 
priklauso: finansų, gynybos, 
kultūros, ryšių, sveikatos ap
saugos, užsienio reikalų ir že
mės ūkio.

Prie respublikinių ministeri
jų priklauso: Automobilių 
transporto, ir plentų, miškų 
ūkio ir miško pramonės, paruo
šų, prekybos, socialinio aprū
pinimo, statybos, švietimo ir 
vidaus reikalu, c

Aukštųjų mokyklų 
absolventai Vilniuje

(E) Vilniaus universitetas, 
dabar vadinamas Kapsuko var
du, liepos 1 d. įteikė diplomus 
daugiau kaip 500 absolventų. 
Vilniaus radijas pasidžiaugė, 
kad universiteto auklėtiniai — 
jaunieji mokytojai, teisinin
kai, ekonomistai, gamtininkai, 
medikai — greit įsijungs į ša
lies gyvenimą, o daugumai jų, 
apie 90%, teks dirbti — parti
jai ir vyriausybei pageidau
jant — Lietuvos rajonuose ir 
kolchozuose.

Kauno medicinos institutas 
išleido specialią 10—ją absol
ventų laidą. Diplomus bir
želio 29 d. gavo 152 gydytojai, 
77 stomatologai ir 66 farmaci
ninkai — provizoriai. Daugu
mai gydytojų teks dirbti Lie
tuvos rajonuose, o du iš jau
nųjų absolventų pareiškė 
“karštą” norą vykti dirbti į 
tolimą Kazachstaną.

Vilniaus Valst. pedagoginia
me institute liepos 3 d. diplo
mai įteikti 365 jauniems peda
gogams.
Dainų šventės birželio mėn.

(E) Tokių švenčių įvyko 12 
miestų. Kauno dainų šventėje 
dalyvavo 15.000 saviveiklinin
kų, be to svečiai saviveiklinin
kai iš Latvijos ir Estijos. Visur 
prieš dainų programą kalbas 
pasakė partiniai ir miestų pa
reigūnai. Kalbose pirmoje ei- 
je garbinta “teisingiausia ir pa
žangiausia pasaulyje visuome
nės santvarka”, keltas pritari
mas partijos ir vyriausybės 
vidaus ir užsienio politikai. 
Tuo pačiu tokiomis šventėmis 
norima pagerbti artėjantį ko
munistų partijos 22—jį suva
žiavimą Maskvoje. Lygiai pa
našios šventės vyko Latvijos 
ir Estijos respublikose.

Leidykla privalo tvarkytis
(E) “Eltos Informacijų” 23 

nr. (269 pusi.) buvo paminė
tas nuotykis ryšium su Politi
nės ir mokslinės leidyklos va
dovybei padarytais priekaiš
tais dėl redaktorės T. Vengry- 
tės nubaudimo (prof. K. Bie- 
liuko rankraščio “Ežerotyra” 
reikalu). Tolimesnėje eigoje 
įvykęs tyrimas nustatęs, kad 
redaktorės rastos “klaidos” bu
vusios teisingos. Ligi liepos 1 
d. leidyklai buvo pasiūlyta aps
varstyti netik kadrų parinki
mą, bet ir visą auklėjimo dar
bą, o leidyklos direktorius T. 
Butkus buvo priverstas atšauk
ti T. Vengrytei padarytą papei
kimą.

Ir muzikai šlovins 22 - jį
k p suvažiavimą

(E) Liaudies meno rūmai 
Lietuvoje ruošia spaudai dai
nų rinkinį “T. Lietuvos kompo
zitoriai TS kp 22-jam suva
žiavimui”. Leidinyje numato
ma įdėti Juzeliūno “Dainą 
apie partiją” (žodžiai Keime
rio), Švedo “Dainą apie Leni
ną” (žodžiai Montvilos), nau
jas muzikų Kavecko, Gaižaus
ko, ir kt. dainas, šlovinančias 
komunistų partiją. Leidinyje 
būsią 15 dainų, tik neaišku, ar 
bus dainos, skirtos Stalinui ir 
Chruščiovui.
Atšventė kkoperacijos dienų

(E) Hagoje dar 1923 metais 
nutarus pirmąją liepos m. šeš
tadienį skirti tarptautinei koo
peracijos dienai, ir Lietuvoje 
toks minėjimas buvo surengtas 
liepos 1 ,d. Vilniaus dramos 
teatre. Lietkoopsąjungos val
dyba į minėjimą sukvietė Lie
tuvos partijos ir vyriausybės 
atstovus. Pranešimą apie Są
jungos vartotojų kooperacijos 
veiklą ir vaidmenį ir-antroje 
vietoje — apie tarptautinės ko
operacijos judėjimą padarė 
Lietkoopsąjungos valdybos p- 
kas P. Murauskas. Po minėji
mo dramą suvaidino iš gudų 
išverstą premjerą “Levonicha 
išeina į orbitą”.

“Sida briniai pa ukščiai”
(E) Birželio pabaigoje jau 

prasidėjo naujos ekskursijos 
iš JAV į Vilnių. “Tiesa” ir kiti 
laikraščiai, be to Vilniaus ra
dijas savo laidoje užsienio lie
tuviams džiūgauja, kad vėl 
pradeda atvykti Amerikos lie
tuviai turistai. Vėl juos pasi
tinka P. Rotomskis (Draugys
tės ir kultūrinių ryšių su už
sieniu draugijos valdybos p- 
kas), Vilniaus m. vykdomojo 
komiteto, (spaudos atstovai, 
merginos su tautiniais rūbais. 
Be grupės birželio 24 d. atvy
kusių jau netrukus laukiama 
dar 20 “Amerikos lietuvių”. 
Visi jie — mažiau ar daugiau 
— “paraudę” seni JAV ir Ka
nados gyventojai. Jiems teks 
įmokėti Inturisto ištaigai ne 
mažai dolerių.

Dėmesys Kuršių Neringai
(E) Po ilgų delsimo metų 

Lietuvos ministerių taryba 
priėmė specialų nutarimą dėl 
Kuršių Neringo kurorto išvys
tymo. Nutarta išskirti Kuršių 
Neringą iš Klaipėdos miesto ir 
sudaryti atskirą administraci
nį vienetą, kurortą Neringą, 
su centru Juodkrantėje. Numa
tyta visoje Neringoje pradėti 
didelę poilsio namų ir sanitorr- 
jų statybą. Be to, numatyta 
iškelti iš Nidos į Preilą žuvų 
perdirbinio įmones. Nidos rajo
ne numatyta sukurti Naują Ni
dą — kurortinę pietų dalį. Iš 
viso Kuršių Neringoje planuo
jama pristatyti visą eilę dau
giaaukščių, bokštinio tipo poil
sio namų, vietoje žemų ir ilgų 
pastatų. Esą, iš kambarių bus 
matyti tolimi vaizdai. Taip 
pat aišku, kad sudaromos są
lygos leisti poilsį vis gausėjan
tiems rusams atėjūnams, jų šei
moms ir tūkstančiams svečių 
iš kitų “broliškų” respublikų, 
jau negalinčių išsitekti Palan
goje.

Generolą Douglas MacArthur (kairėje) Japonijoje pasitinka Amerikos oro jėgų karininkai (is 
kairės i dešinę): pulkininkas E. T. Jonckheere, pulkininkas Leo Howel ir generolas Charles Mor- 
house. Gen. MacArthuro atvykimas buvo laikomas paslaptyje, tad jo pasitikti nesusirinko žmo
nių minia. ________________________

“REVOLIUCINE” JONO XXIII ENCIKLIKA
Po 70 mėty bando katalikų bažnyčia pritaikinti į 
prie naujų socialinių ir ekonominių reikalavimų 1 
VATIKANO MIESTAS. — Romos popiežius Jonas XXIII pra-

ėjusį penktadienį, liepos 14 d. paskelbė encikliką iš 25,000 žodžių,LONDONAS. — Gilbert Long- 
skaitomą ilgiausią iš visų popiežių iki šiol išleistų panašių doku- den, britų konservatorių parti- 
mentų. Pavadintas “Mater et Magistrą” (motina ir mokytoja) šis jos vadovaujantis narys ir par- 
raštas yra pirmas toks po popiežiaus Leono XIII prieš 70 metų, lamento užs. reik, komiteto pir- 
1891 m. gegužės 15 d. išleistojo “Rerum Novarum” (apie naujus ' mininkas, pasakė, kad Britani- 
dalykus). ši enciklika irgi kalba apie “naujus dalykus”, išeinan- ja ir Jungtinės Valstybės ban- 
čius iš įvairių modernaus pasaulio problemų. dysiančios atimti iš Sovietų ini-

Enciklikos nėra neklaidingos
Katalikų autoritetai aiškina, 

kad enciklikos nėra nei doktri
nos nei dogmos ir jos katalikų 
nuodėmėmis nesaisto, vis dėlto 
jos yra priskaitomos prie svar
biausių Vatikano veikalų, pare
miamų visu bažnyčios autorite
tu.

Kada popiežius skelbia “ne
klaidingas tiesas” tikėjimo ar 
moralės klausimais, tai jis kal
ba “ex catedra”, atseit sėdėda
mas švento Petro kėdėje arba 
bažnyčios taryboje; enciklikos gi 
skelbiamos “ex professo”, kaip 
ir profesorių paskaitos, aiškinant 
kokį nors dėstomo mokslo daly
ką. 4-

“Motina ir mokytoja” skiria
ma ne tik “urbi et orbi” katali
kams, bet visiems krikščionims 
ir turint galvoje Romos katalikų 
bažnyčios konservatizmą, ši en
ciklika jau spėta pavadinti “re
voliucine”. Nors ištisas jos teks
tas dar nėra paskelbtas, bet iš 
spaudos patiekiamų santraukų 
matyti, kad Jonas XXIII mėgina 
savo bažnyčią priderinti prie mo
derniosios gadynės ir spręsti so
cialines bei ekonominės proble
mas demokratinių principų švie
soje.

Kapitalizmas ir socializmas
“Mater et magistrą” aiškina, 

kad jokia paskira klasė, tauta ar 
politinė sistema nėra gera per 
save, o tik tada gera, jei remia
si tesingumu ir gina žmogaus 
vertybę (dignity).

Socializacija “nėra būtinai blo
gas dalykas”, jei ji laikosi mora
lybės dėsnių ribose: kapitalizmas 
“ne visada ir nebūtinai yra ge
ras”.

Pramonė privalo aprėžti savo 
pelnus ir užtikrinti, kad dirban
tis žmogus gautų atlyginimą, iš 
kurio galėtų padoriai išlaikyti 
savo šeimą.

Iš paskelbtų santraukų ryš
kėja, kad enciklika be kt. liečia 
šiokius klausimus: 1) Pasaulio

žmonių bendruomenė, kurioje 
vyrautų teisingumas ir asmeninė 
žmogaus laisvė; 2) Ekonominė 
asmens laisvė; 3) Socializacija 
plačia prasme tokiuose užsimo- I 
jimuose, kurie nėra įmanomi at
likti individualiai. Socializacija 
čia suprantama, kaip techniškas 
terminas apibūdinti darbams, 
kuriuos žmonės gali atlikti tik 
visų sukauptomis jėgomis ir'
technikinėmis priemonėmis, 4) 
Vaisinga ir patvari taika neįma
noma pasaulyje, kol yra didelis 
skirtumas tarp socialinių ir eko
nominių sąlygų.

Toliau “Motina ir mokytoja” 
pasisako dar šiomis problemo- > 
mis: a) darbas — skatinti dar- i 
bininkus būti dalininkais savo1
darbo įmonėse; b) privati nuo- į 
savybė — enciklika pripažįsta 
esant “įgimta teise”, bet pabrė
žia, kad turtas privalo tarnauti 
ne vien tik mažai grupei, o ben
dram labui; c) socializmas — 
popiežius pripažįsta, kad valsty
bė turi teisę įsikišti,* kur reika- ■ 
las liečia visų bendrą labą, gina j 
asmens (individo) “šventumą” į 
ir rinkimų teisę; d) kitų kraštų J 
šelpimas (foreign aid) — Jo-
nas XXIII skatina, kad pažangūs 
ir turtingi kraštai visais būdais 
padėtų neturitingiems ūkiškai ir 
kultūriškai pakilti; e) komuniz
mas — jo sistema vadinama po
litine tironija, kuri neveda į so
cialinį teisingumą ir bendrai yra 
visiškai netinkama.

Pagrobimai iš 
Vakarą Berlyno

(E) Neseniai iš Vakarų Ber
lyno buvo pagrobtas Frankfur
te gyvenęs Vokietijos žurnalis
tų sąjungos narys ir “Metall” 

Į laikraščio redaktorius Heinz 
Brandt. Jis eilę metų buvo na
cių kalinamas koncentracijos 
stovyklose. Anksčiau jis buvo 
komunistas ir 1958 m. pasitrau
kęs į vakarus pasiryžo nut
raukti ryšius su komunizmu.

Nepriklausoma
Rytų Vokietija

Britų konservatoriai sugalvojo 

ciatyvą dėl Berlyno ir Vokieti
jos. Vakarai greičiausia šauk
sią viršūnių konferenciją ir pa
siūlysią pripažinti Bytinę Vokie
tiją neutralia nepriklausoma Val
stybe su sostine Berlynu.

Ar Sovietai tokį planą priim
tų? — Jūs niekada negalite apie 
rusus pasakyti iš anksto, taip 
ar ne, — atsakė Longden.

Raudonieji visur 
neužtenka maisto
WASHINGTONAS. — Sena

torius Hubert H. Humprey, kurs 
buvo išvykęs vietoje pasižiūrėti 
Berlyno krizės, grįžęs pareiškė, 
kad komunistai visur, kur tik 
jie yra pasigrobę valdžią, sukė
lė “stebėtinus” maisto nepritek
lius. “Visas komunistų pasaulis 
šiandien gyvena sumažintomis 
maisto racijomis”. Chruščiovas 
greičiausia dėlto ir trimituojąs 
Berlyno krizę, kad būtų galima 
užrėkti masines savo imperijos 
problemas. Dėl didelių maisto 
trūkumų rusai esą “dar nepasi
rengę kariauti”.

Kanados prancūzai 
už nepriklausomybę

MONTREALIS, Kanada. Jau 
ne pirmą kartą Kanados istori
joje Kvebeko prancūzai bando 
atsiskirti nuo Kanados ir pasi
skelbti nepriklausoma prancūzų 
valstybe Amerikos kontinente. 
Šiuo metu Kvebeke yra trys to 
paties tikslo siekiančios skirtin- 

Įgos srovės: L’Alliance Lauren- 
tenne, prieš 5 metus įsisteigusi 
“dešiniųjų” draugija; L’Action 

j Socialiste pour LTindependance 
du Quebec, ir Rassemblement 
pour LTndependance Nationale. 
Nors visos organizacijos turin
čios narių kol kas nedaugiau 
kaip 4,000, bet jos randančios 
vis daugiau pritarėjų masėse.

PAPRAŠĖ JUNGTINES TAUTAS PERIMTI
ATOMINIO NUSIGINKLAVIMO REIKALUS

Bolševiky grėsmei Berlyne iš anksto pasiruošti 
prezidentas apsisprendęs skelbti mobilizadjq
WASHINGTONAS. — Jungtinės Valstybės šeštadienį apkal

tino Sovietų Rusiją pastangomis sabotuoti ir sąmoningai suardy
ti derybas Genevoje, kurios jau 2% metų bergždžiai vedamos, no
rint susitarti dėl uždraudimo daryti tolimesnius atominių ginklų 
bandymus.

IS VISO PASAULIO
Sovietiniai girtuokliai 

priskiriami prie plėšikų
MASKVA. — Kompartijos o- 

ficiozas “Pravda” įsidėjo vieno 
sovietinio teisėjo straipsnį, kur 
šis reikalauja “girtuokliavimo 
piktybę visiškai likviduoti”, o 
pagal Lenino “mokslą” kova su 
girtuokliavimu priklausanti prie 
“gyvybės ar mirties kovos”, 
kovos”, kaip ir su parazitais bei 
plėšikais.

šaukiama raudonųjų 
viršūnių konferencija

LONDONAS. — Iš diplomati
nių šaltinių patirta, kad tarptau
tinio komunizmo vadai šį rudenį 
Maskvoje turės “viršūnių mi
tingą”. Tas mitingas šaukiamas 
spalio mėnesį, kai susirinks so
vietų komunistų partijos kong
resas. Raudonųjų viršūnių pasi
tarimuose būsią stengiamasi su
derinti komunistų politiką Ber
lyno ir derybų su Vakarais rei
kalu, be to bus bandoma išlygin
ti tarptautinio komunizmo ideo
loginius konfliktus.

Miss America
MIAMI BEACH, Fla. — Iš 14 

kontestančių išrinkta Miss USA 
viena Louisianos technikos insti
tuto studentė Sharom Brown, 
tuto studentė Sharon Brown, 
akė tamsiaplaukė. Kiti jos ma
tavimai esą 36-23-36.
Kirviu užkapojo milicijos vadovę

HAVANA, Kuba. — Kubos 
valdžiai paskelbus kampaniją 
padaryti Havanos miestą “šva
riausiu visoje Amerikoje”, mo
terų milicijos vadovė Roza Her
nandez Rodriguez, 42, revoliu
cijai ginti komiteto pirmininkė, 
atsivedė milicijos būrį apvalyti 
ir nudažyti namą, kuriame ji gy
veno. Milicijai besidarbuojant, 
grįžęs to namo buvęs savininkas 
Vazquez Rodriguez priėjęs va
dovę Rozą kirviu nukirto. Mili
cijai pradėjus šaudyti į Rodri
guez šeima, jis pats ir jo žmona 
buvo rimtai sužeisti.

Astronautą matysim per TV
NEW YORK. —Trys didžiau

sieji JAV televizijos tinklai ža
da perduoti per televiziją šią sa
vaitę įvykstantį naują Amerikos 
astronauto “iššovimą” į erdves, 
šovimas, jei oro sąlygos nesukliu 
dys, įvyks antradienio rytą iš
aušus.

Kažkas erdvėse pašovė 
sovietų Venus raketą

LONDONAS. — Vienas žy
miausiųjų sovietų mokslininkų 
Dr. Mar Bobrov, būdamas Ang
lijoje, pasakė britų astronauti- 
kos draugijai, kad jų vasario 
12 d. į Veneros planetą iššauto.- 
ji raketa bus žuvusi erdvėje, 
greičiausiai meteoras bus su- 
skaldęs. Raketa turėjo pasiekti 
Venerą gegužės 19 d., bet po iš- 
šovimo nepavyko su raketa nu
statyti kontakto.

Notoje sovietų užsienių reika
lų ministeriui, įteiktoje JAV am
basadoriaus Maskvoje, pirmą 
kartą atvirai pavartotas žodis 
“sabotažas” ir atmetamas Čhruš 
čiovo siūlymas įsteigti trijų as
menų kontrolės komisiją su ve
to teise, pabrėžiant, kad toks 
siūlymas yra Sovietų Rusijos a- 
kiplėšiškas kėslas sabotuoti pa
čias derybas.

Tuo pačiu metu JAV ir Brita
nija įteikė Jungtinių Tautų ge
neraliniam sekretoriui Dag Ham- 
marskjoldui laišką, prašydamos 
visą atominių ginklų reikalą per
imti ir perduoti ateinančiai JT 
visuotinai asamblėjai, kuri su
sirinks ateinantį rugsėjo mėne
sį. Laiške pabrėžiama, kad rei
kalas yra skubus ir būtinas.

Sun - Times korespondentas 
Washingtone Thomas B. Ross 
praneša, kad prezidentas Ken
nedy padaręs ryžtingą apsispren
dimą, mobilizuoti kai kuriuos 
rezervų elementus, kad galėtų 
laiku pasitikti sovietų rusų grės
mę Berlynui. Galutinis nusista
tymas, kiek vyrų bus mobilizuo
ta, kokie Nacionalinės Gvardijos 
elementai bus įtraukti ir kada 
jie bus pašaukti aktyviai tarny
bai, atidėtas, kol prezidentas 
gaus iš Pentagono pilną planą, 
kurio laukia šią savaitę.

Raud .kariuomenė 
aprūpinama a 
raketomis

MASKVA. — Sovietų Rusijos 
ginkluotosios pajėgos radikaliai 
perorganizuojamos, aprūpinant 
raketiniais ginklais. Steigiami 
maži, branduoliniais sviediniais 
(atominiais ginklais) aprūpinti 
vienetai, kurie reikalui esant ga
lėtų veikti visiškai nepriklauso
mai. Sovietų karo ministeris Ma
lino vskis kalboje komsomolui pa
sakė, kad tokie vienetai karo 
metu galėsią savistoviai veikti 
kaip fronte, taip užfrontėje ir 
priešo teritorijoje.

Bėga kas tik gali
FALSTERBO, Švedija. — 

Jaunas 18 metų vokietis iš Ryti
nės Vokietijos po 13 dienų irkla
vimo baidare (canoe) atplaukė 
į Švediją ir paprašė politinio pa
bėgėlio teisių.

HELSINKIS. — Suomijos pre
zidentas Urho Kekkonen po dvi 
savaites trukusios vyriausybės 
krizės paskyrė nauju ministerių 
pirmininku ligšiolinį Laplandijos 
gubertnatorių Marti Miettunen.

NEW YORKAS. — John Mc- 
Cloy, JAV nusiginklavimo de
legacijos viršininkas, išskrido į 
Maskvą, kur žada turėti eilę pa
sitarimų dėl tolimesnių derybų 
nusiginklavimo reikalais.

TAPEI. — Nacionalistinės Ki
nijos štabo viršininkas pranešė, 
kad komunistinė Kinija turi 120 
divizijų su 2,500,000 vyrų.
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Kokia pabaltiečių vyry lengv. atl. klasė?
Nesenai šio skyrelio rėmuo- 

sese apžvelgėme visų trijų bro
liškų tautų — pabaltiečių mote
rų lengvaatlečių klasę, todėl da
bar arčiau peržvelgkime ką tų 
kraštų vyrai nuveikė šioje spor
to šakoje ir kokiame laipsny ji 
grupuojasi pasaulinio elito I-je 
50-tyje.

Labai liūdnas faktas, kad nei 
lietuviai, nei estai bei latviai, 
ligi 5,000 mtr. rungties, kalbant 
apie bėgimus, neišaugino tarp
tautinės klasės bėgikų, kai tuo 
tarpu nuo 100 mtr. ligi 5,000 
mtr. yra net 6 bėgimo rungtys, 
bet nei vienoje nematome su- 
br ndusio arba bent rimtesnio 
kandidato Į iškilesniųjų eiles. 
Prisimenant mūsiškio Jono Li
pynės prieš 4 metus gražų švys
telėjimą (3:41,1 min 1500 mtr.) 
Maskvoje, po to gražų Lietuvos, 
o kartu ir Sov. S-gos rekordą 
2,000 mtr. nuotoly, metais vė
liau, jo pažangumas krito ir li
gi šiam laikui nieko iškilesnio 
neparodė, žinant, kad Pipynė 
1935 m. gimimo, ilgieji nuotoliai 
su turimu 1,500 mtr. greičiu 
gali laiduoti 5,000 ir 10,000 mtr. 
rungtyse itin gerus laikus (14 
ir 29 min.).

Matome, kad bėgimo klasė, y- 
pač lietuvių ir latvių, palyginus 
su techniškomis rungtimis, apie 
kurias čia irgi kalbėsime, yra 
gana silpnoka, išvedant savuo

1909

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000 000.00
Atsargos Fondai 

$7,500,000.00

Justin Mackiewieh, Chairman of the Board 
Justin Mackiewieh Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
> " AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4197 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

( Archer. Ave. at Sacramento) >
PHONE: Virginia.^ 1141 ‘į’

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už .............. $149.95
Specialus TV setas ..................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonegrafy <r įvairiu radijo kombinaciją ir kitokiu baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr.. treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

PERK/?44/ 
is TOLI IR ARTI

&yididtfi
’ metųpatyrimas -ž&usirscįirinyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
mi asa'a s-ms,1-,

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

sius Į tarptautinį rungtyniavi
mą. Jokio bėgiko žemiau 10,6;

200 —.21,5; 400 — 47; 800 — 
1:49; 1,500 — 3:44 ir 5,000 — 
14:10 min.

Estai jau 3,000 mtr. nuotoly 
turi Lembit Virkus, kuris su 
8:11,6 min. Tartu mieste (1960. 
18.5.) būtų apytikriai tarp 35- 
40 v. pasaulio 1-sios 50-ties ri
kiuotėje. I-ju 1960 m. eina rytų 
V-jos bėgikas Hans Grodotzki 
su 7:54,2 min. žemiau 8 min. 
yra pilnas sekstetas, bet nei 
vieno ruso.

5,000 mtr. klasinėje distanci
joje vėl kitas estukas — Hubert 
Paernakivi su gražiu 14:09,2 
min. laiku, berods, 48 v.

Didžiuoju šulu yra vertas pa
garbos rusas Piotr Bolotnikov su 
puikiu 13:38,1 min. laiku ir dar 
kiti 5 rusai žemiau 14 min. iš 
25 bėgikų, kurie kirto 14 ribą.

10,000 ilgajame nuotoly galin
gasis estas Virkus turi 29:2'0,8 
ir, berods, užima 24 v. Žemiau 
29 m. prabėgo 9 bėgikai, jų tar
pe ir mažasis amerikietis Max 
Truex — 28:50,2 min., kas jam 
laiduoja visų laikų istorijoje 
garbingą 8-tą v. ir jis yra pir
mas amerikietis, pramušęs 29 
min. sieną, stipriai įsiterpdamas 
tokion iškilion pozicijon. Paei
liui žymėdami savuosius susto
jame prie latvio Janio Burvis —- 
29:27,6 min. (28—30 v.) ir es-

1961 

to Paernakivi — 29:41,8. Tai 
stiprioji estų ir latvių ilgų nuo
tolių klasė, kuri kiekviename 
susitikime gali rimtai varžytis. 
Kiek giedresnis lietuvių veidas 
3,000 m. kliūtiniame, nes mū
siškis Kęstutis Orentas, su gana 
puikiu 8:53,4 laiku, yra vieninte
lis pabaltietis tų galingųjų tarpe, 
kurio pasekmė kartu yra iški
liausia Pabaltijo tautų tarpe. 
Orentas tą laiką parodė Mask
voje, berods? 1960.VII.15. Ank
styvesnio j e, žemiau 9 min. pa
baltiečių geriausioji pasekmė bu
vo esto Paernakivi (8:54,4) iš 
1958 m. (Taline).

Atrodo, kad Orentui prisikas
ti ligi 8:45 nebus taip sunku, 
nes su tokiu pajėgumu turės ga
limybių stipresniame Sov. S-gos 
elite pasirodyti. Gana apytikriu 
apskaičiavimu O. rikiuotus! tarp 
75—80 eilėje, viso pasaulio gar
siuosius išlygiavus, o tai visos 
istorijos bėgy žvelgiant, yra pui
kus ir sveikinantis laimėjimas. 
Apie 110, 200 ir 400 m. kliūti
nius bėgimus netenka kalbėti, 
nes 14,8; 24,5 ir 54 sek. nėra 
tarptautiniai duoipenys, o pa- 
baltiečiai ir tų vos vieną antrą 
teturi.

šuoliai
Irgi mažai tedžiugina, nors po

ra paskirų pasirodymų pridera
moje pasaulinėje plotmėje.

Kadangi pašėlusiai išvystyta 
technika vadinamojo Western 
roll — persiritimo suskaito šim
tą su geru priedu per 2 mtr. 
aukštį (117 net per 2,04 m.) o 
savųjų nėra, tai pasekmės že
miau 1,98 ar 1,95 m. tarptauti
niame aikštyne skaitosi silpno
kos.

Rungty šuolis į tolį Antanas 
Vaupšas — 7,62 yra apytikriai 
arti 35 v. ir turi gerą poziciją 
kopti ligi 7,80 m., o tai jau būtų 
iškilioji dešimtuke, nes 1960 m. 
tik 10-tis šuolininkų ir buvo ge
resni — viršijo 7,80 ribą. V. 
yra vienintelis iš pabalti] o tau
tų I-je 50-tyje, kuri maždaug 
užsidaro 7,55—7,58 rėmuose. Bi
jausi tvirtinti, nes mano statis- 
tikėlė gana menkutė, bet lygi
nant su kitais, atrodo, jog Vaup
šas turi geriausią II šuolį visa
me Pabaltijy ir visų laikų. I-sis 
bus Ericks Kehros — 7,70 iš 
1956 m., rodos, tai latvių tautos 
sūnus. Įdomu, kad šį skirtumą 
8 cm. (7,70—7,62) per tą užpildo 
arti 65 šuolininkų ir pvz. Kechrio 
72 v., o mūsiškiui jau arti 135, 
vertinant pasaulio šuolininkų is
torijos eigos lentelę.

(Bus daugiau)

Aleksandras Kučiūnas 
profesoriaus universitete

Nuo š. m. rudens žinomas mu
zikas - dirigentas Aleksandras 
Kučiūnas yra pakviestas Roose
velt universiteto operos klasės 
direktoriumi ir pasirašė sutar
tį-

Malonu matyti lietuvį, užiman 
tį atsakingą postą universitete. 
Tuo tenka mums tik pasidžiaug
ti ir A. Kučiūną pasveikinti.

Šalia to, jis taip pat pasirašė 
penktam sezonui sutartį su Ly
ric Opera Chicagoje, kaip tos 
operos muzikinės vadovybės na
rys. Jau šiuo metu A. Kučiūnas 
padeda ruošti tos operos chorą.

Aleksandras Kučiūnas nuo 
pat atvykimo Amerikon jau 10 
su viršum metų aktingai daly
vauja lietuvių muzikiniame gy
venime su vyrų choru ir kitais 
mūsų muzikiniais vienetais bei 
solistais, kaip akompaniatorius. 
Jis yra pastatęs lietuvių kalba 
keturias operas. Be to, turi skait
lingą klasę fortepiono mokinių, 
kurių nemažas nuošimtis yra se
nųjų lietuvių ateivių vaikai bei 
anūkai, šį pavasarį jo mokinių 
grupė turėjo sėkmingą pasiro
dymo koncertą.

A. Kučiūnas yra kilęs iš tei
sininko šeimos — ilgamečio Ma
rijampolės teisėjo ir notaro.

Jo muzikiniais darbais tenka 
pasidžiaugti visai lietuvių vi
suomenei ir linkėtina jam nu
žengti muzikos meno laiptais pa
siekiant pačias aukštumas.

J. Taialas

WAUKEGAN, ILL.
Įvyko minėjimai

ALB Waukegan Apylinkės 
Valdyba surengė šių metų bir
želio 18 dieną jungtinį minėji
mą: Basiųjų birželio įvykių ir 
tėvų dienos minėjimą, nes kaip 
tik pasitaikė tėvų diena. Minėji
mai buvo pradėti šv. Baltramie
jaus parapijos bažnyčioje mišio- 
mis ir tam pritaikintu pamokslu. 
Gi vėliau, lietuvių auditorijoje, 
įvyko ofeialioji ir meninė prog
ramos dalis. Paskaitą skaitė 
diplomuotas ekonomistas Stanis
lovas Rauckinas, paliesdamas 
Tragiškųjų birželio įvykių liūd
nas lietuvių tautai pasekmes. 
Dalia Butkutė padeklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį, o Ilona Si- 
nickaitė skambino pianu.

Tėvų dienos minėjimo daliai 
Kenoshos lietuvių vaidintojų 
trupė, vadovaujama nenuilstan
čios režisorės J. Jarienės, suvai
dino komišką operetę “Malūni
ninkas ir Kaminkrėtys”.

J. Jarienė, Sužinojusi, jog iš 
atsilankiusiųjų į minėjimą ren
kamos aukos bus skiriamos Bal
tui šalpos reikalams, atsisakė 
nuo jai priklausančio honoraro, 
paimdama tik kelis dolerius fak
tinėms grimo išlaidoms.

Apylinkės Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja J. Jarienei už šią auką 
šalpos reikalams.

Laike minėjimo buvo renka
mos aukos. Aukojo:

po $10.000: dr. R. K. Giniotis, 
V. ir dr. B. Raulinaitis, dr. J. J. 
Šalna ir dr. A. B. čiurlis

po $5.00: P. K. šlyteris, V. J. 
Petrauskas, Pronskus, A. L Ma
čiukevičius, K. M. Moneys, kun. 
Z. Ramanauskas, Valeras Pet- 
rąuskas, K. J. Salys, P. O. Bu
kauskas, dr. V. B. Kožicas, P. A. 
Grižas, dr. Leseckas, ir J. J. Triu
kas;

po $3.00: St. Taučytė, J. M. 
Augaitis, P. A. Petroliūnas ir 
Jaras;

po $2.00: V. S. Tamašauskas, 
B. J. Skališius, II. M. Butkus, 
R. Montrimas,-‘M. Jakubaitienė, 

VALANDOS:
Pirm, 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kanlams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai! įvažiavimas iš 

Western Avė.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.
K V I E č I A M E.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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K. A. Lašaitis, Bitumskis, F. 
Aikus, B. L. Saulius, M. štolten- 
gofienė, F. Kairys ir Pociulis.

Kiti aukojo po mažiau. Viso 
surinkta $152.00.

Ekskursija į dainų šventę
Vis dėlto susidomėjimas dai

nų švente buvo didelis. Nors čia 
lietuvių kolonija nėra didelė, bet 
buvo išplatinta arti šimto bi- 
letų. Daug asmenų iš šios kolo
nijos bilietus įsigijo dainų šven
tės dieną ten vietoj, nes jie ank
sčiau dar nebuvo apsisprendę 
vykti. Tačiau pamatę, jog jų vi
si bičiuliai važiuoja į dainų šven
tę, neatsiliko ir jie.

Dauguma važiavo savo auto
mobiliais, bet visi tie, kurie ne
turi automobilių arba nenorėjo 
jais važiuoti, suruošė ekskursiją 
autobusu.

Dainų šventės gerai nuteikti 
ekskursantai grįžo pakelta nuo
taika. vp

IMw-n-i- r n i i... u .ir-------tt....... it r ww. i t'irr-iir-iii

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj iaikomus 
pinigus mokame 4%.

MOTERYS 2,000 METAIS
Tūla Gay Pauley per UPI su

šuko: Statistika pranašauja, 
kad moterys 2,000 metais bus 
amazonės. Nes baisi tiesa yra, 
jog moterys plečiasi. Ir jokia 
dieta nesulaikys nuo mūsų au
gimo aukštyn ir platyn...

Moterys tarp 25 ir 30 metų 
amžiaus 2,000 metais, lyginant 
su 1900 ir 1960 metais, turė
siančios tokius matavimus:

Aukštumas: 1900 vidutinė 
moteris buvo 5 pėdų 2 colių; 
1960 m. 5 pėdų ir 41^ colių, o 
2,000 m. 5 pėdų 6Į4 colių.

Svoris: 1900 -— 114 svarų; 
1960 m. -r- 136 sv.; 2,000 m. — 
141% svarų.

Biustas, liemuo, šlaunys — 
panaši proporcija...

Ilgėjimo, platėjimo ir s Linkė
jimo priežastis esanti ta, kad 
nuo 1920 metų tėvai pradėjo 
savo vaikus gausiai maitinti 
vitaminais ir bendrai maistas 
pagerėjęs.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeport^ 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

AND LOAN ASSOCIATION yU'
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffsMc 4-O1O4

“Free Parking directly behind our office” 4
•- -a, NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CLOSED^

> THURSDAY 9 A.M. to 8 P.M. / fRiDAY 9 A.M. to 6 VM. / SATURDAY 9 AM. Jo

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S, ILL. YA 7-0677

Skaitykite “N-nas” SKELBKITĖS NAUJIENOSE
&8Q
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BAUDŽIAMASIS KODEKSAS LIETUVOJE
šių metų birželio mėn. 26 d. j 

Vilniuje Įvyko šeštoji Lietuvos 1 
A. tarybos sesija, posėdžiavusi , 
vienų dienų ir apsvarsčiusi is- Į 
tatymų projektus dėl “LTSR 
Baudžiamojo kodekso, Baudž. 
proceso kodekso ir dėl advo
katūros nuostatų patvirtini
mo . Be to, dar apsvarstytas 
ir “vietinių darbo žmonių de
putatų tarybų biudžetinių tei
sių Įstatymo” projektas. Kaip 
jau Įprasta, po pranešimų iT 
diskusijų, visi pristatyti Įsta
tymai buvo priimti paskubo
mis ir dar tą pačia diena pas- ■ 
kelbti. Naujasis baudž. kodek
sas ir baudž. proceso kodeksas 
Įsigalios nuo šių m. rugsėjo 
m. 1 dienos. i

Lietuvoje ligšiol veikė 1926 
m. priimtas Rusijos federaci
jos — senasis baudžiamasis ko
deksas. Jis, anot diskusijose 
kalbėjusio dep. P. Olekos, ne
galėjo atspindėti “nūdienės 
dvasios, materialinio, kultūri

nio ir dvasinio pakilimo” ir tu- 
|i’ėjęs būti pakeistas nauju ko- 
! deksu. O šis, kaip pabrėžia dis- 
I kusijose, jau turėtų būti lanks
čiu ginklu teismo ir prokuratū
ros rankose vykdant iškeltus 
uždavinius ir kovojant “prieš 
socialistinio teisėtumo laužyto
jus”.

Įstatymų sumanymų komisi
jos p-ko dep. A. Barausko pra
nešime apie naujus Įstatymų 
projektus pastebėta, kad visa
sąjunginiai įstatymai sudarę 
bazę parengti Lietuvos respub- 

I likos Įstatymams. Pasidžiaugia, 
kad Lietuvoje, esą nusikaltimų 
skaičius mažėjąs, bet čia pat 
nusiskųsta, kad nusikaltimai, 

į matyti, gerokai kyla, nes vis 
dar esama ‘žmonių, kurie “kė
sinasi Į valstybini ir visuome
nini turtą”. A. Barauskas turė
jo pripažinti, kad vis dar ten
ka vesti “negailestingų kovą 
su praeities liekanomis”, dar 
jos tebesančios gajos gyvento

jų sąmonėje.
Pasirodo, jau nepakanka 

teismo organų ir siekiama, kad 
kai kurios funkcijos pereitų 
“visuomeninių o rga n i z a ei j ų ” 
žinion. Vis daugiau kalbama 
apie auklėjimo priemones, 
“visuomenini poveiki” nusikal
tėlių atžvilgiu. Naujasis Įstaty
mas numato dar didesni kovos 
su nusikaltėliais pąaštrinimų 
ir lai vaizduoja nustatytos 
griežtesnės bausmės užkietėju- 
siems nusikaltėliams.

Diskusijose dep. Zimanas 
(“Tiesos” red.) pasidžiaugė, 
kad, girdi, vietoje Lietuvoje se
niau veikusios daugialypės tei
sinės sistemos dabar jau esanti 
sukurta ir tebekuriama “sava 
teisinė sistema”. Tikrumoje, 
okupuotoje Lietuvoje nuo 1926 
m. veikę baudž. kodekso įsta
tymai buvo sovietinių įstaty
mų vertimai. O nuo rugsėjo 1 
d. Lietuvoje Įvedamas taria
mai “naujas” baudž. kodeksas 
tėra tik atgarsis Sovietų Sąjun
gos Aukšč. tarybos 1957 m. va

sario m. 11d. priimto Įstatymo, 
o 1958 m. loji (pat Aukšč. ta
ryba jau pa tvirtino Įvairių res
publikų, taigi ir Lietuvos, 
“baudž. proceso ir kilų Įstaty
mų” projektus ir jie štai skel
biami, vienbalsiai juos priė
mus. Taigi Lietuva niveliuoja
ma pagal Maskvos “sukirpi
mą”. ..Tuo tarpu ir Rusijos 
carai, okupavę Lietuvą, buvo 
palikę veikti kraštui savitas 
teisines sistemas.

Kokie to “naujo” baudž. ko
dekso bruožai? Laisvės atėmi
mas numatytas neilgesnis kaip 
10 metų, bet paskirais atvejais 
jis gali siekti ir 15 metų. Se
kant sovietinį pavyzdi, šalia 
laisvės atėmimo minimos dar 
bausmės: pataisos darbai, nut- 
rėmimas, ištrėmimas (nulrė- 
mimu, matyli, laikomas laiki
nas ištrėmimas, o ištrėmimas 
ilgesniam laikui. ES), ir. per
siuntimas Į drausmės batalio
ną. Kodekse numatyta, kad ta
rybų valstybė (suprask—Sovie
tų Sąjunga — Elta) “kol kas” 

priversta palikti, kaip išim
tinę bausmę — mirties bausmę 
už “ypač pavojingus nusikal
timus”. Nusikaltimų kategori
joje nusikaltimai asmens gyvy
bei <ar piliečių nuosavybei atsi
duria tolimesnėje eilėje ir i 
pirmų vietą iškišami valstybi
niai nusikaltimai ir nusikalti
mai “socialistinei nuosavybei”. 
Atsirado ir visai naujas sky
rius (apie “nusikaltimus politi
nėms ir darbinėms piliečių tei
sėms”. Netenka abejoti, kad 
šiuo atveju atsiranda plati dir
va “lanksčiai” panaudoti visų 
Įstatymų griežtumų.

Kad nusikaitimai Lietuvoje 
anaiptol nemažėja, dar Įrodo 
Įvedimas visai naujų nusikalti
mo sudėčių, pvz. blogos koky
bės nestandardiškų ar nepilnų 
prekių išleidimas iš bazių, blo
gos kokybės statyba, “planų 
vykdymo iškraipymai” ir kt.

Kad nusikaltimai Lietuvoje 
žymiai pagausėjo, patvirtino ir 
visos eilės A. tarybos deputatų 
nusiskundimai ir dejavimai 

apie piliečius Lietuvoje, “ven
giančius visuomenei naudingo 
darbo”, pralobstančius kitų 
darbo žmonių sąskaita, apie vi
suomeninio turto grobstymo 
faktus Vilniaus, Kauno, Šiau
lių fabrikuose. A. tarybos posė
džiuose nuskambėjo kaltini
mai, kad turto grobstymuose 
dalyvauja netik eiliniai pilie
čiai, bet ir vechų viršininkai, 
meistrai, kolchozų pirmininkai 
ir visa eilė kitų pareigūnų.

Kai tokia padėtis, kai prieš 
priėmus baudž. kodeksą su 
procesu dar neseniai buvo pas
kelbta eilė Įsakų su,' numaty
tomis trėmimų bausmėmis, tai 
Vilniaus “Tiesa” savo 150 nr. 
vedamajame jau kalba apie ta
riamai “humaniškus” socialis
tinius istatvmus... Dienraštis 
melagingai pabrėžia, kad da
bar Lietuvoje kuriama nauja 
teisinė sistema ir kad tai kaip 
tik įrodo Lietuvos valstvbin- 
gumo vystymąsi. Tačiau ir 
“Tiesa” buvo priversta pripa

žinti, kad Įstatymų pagrindai! 
j padėti “bendri visoms mūsų 
i šalies respublikoms principai”. 
'Be to, girdi, Įstatymai išreiškiu 
! ir Lietuvos respublikos ypatu
mus. O tie ypatumai, kaip aki
vaizdžiai parodo pats kodek
sas, tai pakilę nusikaltimai ir 
tos “praeities piktžaizdės”, ku
rios vis neduoda ramybės da
bartiniams okupantams, juo
ba, kad jos “lėtina žygi Į ko
munizmą”. Dabar jau “Tiesa” 
džiaugiasi, kad Lietuvos darbo 
žmonės gauną naujų ginklų 
prieš tą praeities palikimą. 
Tikrumoje, tariamojo praeities 
palikimo laikais, Nepriklauso
moje Lietuvoje daug dabarti
nių nusikaltimų buvo nežino
mi.

Iš viso, priimtas kodeksas 
nėra ramaus gyvenimo laiko
tarpio kūrinys. Priešingai, jis 
rodo Maskvos nervingumą ir 
nesugebėjimų tvarkyti norma
liais būdais piliečių ir Įstaigų 
santykius. (E).

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais Įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom i gyvą ir 
svarbią įstaigą ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingą CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamą darbą, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naują taupymo sąskaitą arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukciją. ________________________
E. R. PIETKIEWICZ 

Sekretorius

V. KELPS 
viceprez.

$750 ar daugiau
padėjusieji gaus

puikų auginto 
perlo moterišką 
retežėlį arba ne
rūdijamo plieno

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puikų žibančių 
rodyklių žadintuvą.

mėsai pjaustyti 
peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

Kiekvienai taupy
mo sąskaitai teski

riama tik viena 
dovana.

$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen
dorių ir taupymo dėžutę.

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru
tulinę plunksną.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 

> f sąskaitą, gaus sudėti-
| nį įrankį, kuriame

yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

Duodame morgičius namams įsi- / 
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti
• f?'

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

47th & ROCKWELL STREET

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command.

vanos:

Nešiojamą 19" Admiral 
televiziją.

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas 
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas ? 
gauti, patirsite užėję pas mus. Štai dalinamos do

J. KALEDINSKAS 
direktorius

Tinkamai įrėmuotą 20"x24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Ceeur" aliejinės tapybos paveikslą.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

alektrinis kavos koštuvas.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

J. TOMASZ E K 
direktorius
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J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne- 
lūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai piaustyti.

R. CARLSON 
kasininkė

M. SUCHOCKI 
kasininkė

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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“Pavergtų Tautų Savaitė” paskelbta
Prezidentas John F. Kennedy penktadienyje išleido 

proklamaciją, paskelbdamas Pavergtų Tautų Savaitę, 
pradedant liepos 16 diena. Proklamacija išėjo, deja, vė
lai, taip kad liko labai mažai laiko tos Savaitės minėji
mui pasiruošti.

Pernai atsitiko panašiai. Prez. Eisenhoweris pasira
šė Pavergtų Tautų Savaitės paskelbimo proklamaciją tik 
iš vakaro prieš Savaitės pradžią. Valstybės departamen
tas ilgai buvo priešingas pasirašymui dėl to, kad kongre
so rezoliucijoje buvo suminėta visa eilė tautų ir tautelių, 
kurios niekad nėra buvusios nepriklausomos valstybės. 
Eisenhoweris davė savo parašą po to, kai buvo sutikta 
pavergtų tautų sąrašo i proklamacijos tekstą nedėti.

Pati mintis, kad Jungtinės Valstybės kasmet skirtų 
vieną savaitę (trečiąją savaitę liepos mėnesyje) paminė
jimui Sovietų Rusijos pavergtų tautų, yra labai gera. Re
zoliuciją šituo reikalu 1959 m. siūlė JAV kongresui sen. 
Paul H. Douglas, demokratas iš Illinois, susitaręs su sen. 
Jacob Javits, republikonu iš New Yorko, kuris ją parė
mė, kaip ^co-sponsor”. Rezoliucija buvo priimta vienbal
siai, ir prez. Eisenhoweris tuojau po proklamacija pasi
rašė.

Tai įvyko kaip tik tuo laiku, kai viceprezidentas Ri
chard M. Nixon vyko į Maskvą atidaryti Amerikos pavil
joną tarptautinėje pramonės ir meno parodoje. Chruš
čiovas labai pyko ir barė Nixoną, kad Sovietų Sąjunga 
esanti įžeista. Nixonas teisinosi, sakydamas, kad kong
resas priėmė rezoliuciją, prezidento neatsiklausęs, todėl 
pastarasis esąs nekaltas.

Prezidento Kennedy proklamacija ragina Amerikos 
žmones pažymėti šią savaitę tinkamomis apeigomis ir 
veikla, įsipareigoti “remti teisingus visų tautų troškimus 
pasiekti tautinę nepriklausomybę ir laisvę”.

Popiežius pritaria socializacijai
Popiežius Jonas XXIII išleido labai ilgą, ilgiausią 

visoje Romos Katalikų Bažnyčios istorijoje, encikliką, 
prasidedančią žodžiais: “Mater et Magistrą” — Motina 
ir Mokytoja. Ji duoda atsakymą į opiausius šių dienų 
pasaulio klausimus.

Apie enciklikos turinį mums teks pakalbėti plačiau, 
kai gausime progą išstudijuoti jos tekstą. Dabar norime 
atkreipti skaitytojų dėmesį tik į vieną jos punktą, kuria
me R. K. Bažnyčios galva pasisako “socializacijos” klau
simu.

Popiežius pareiškia, kad socializacija nėra pavojin
gas arba žalingas dalykas, jeigu ji yra vykdoma “doro
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vinės tvarkos ribose7’, t. y. jei socializacija yra vykdoma, 
nedarant žmonėms skriaudos ir jų neprievartaujant. 
Teisingu būdu vykdoma socializacija, sako popiežius Jo
nas, ne tik nėra žalinga, bet “padeda skatinti tikrųjų as
mens savybių išryškėjimą ir išsivystymą”.

Pasakymas ne visai lengvas suprasti paprastam žmo
gui, bet teisingas. Kiekvienas demokratinio socializmo 
šalininkas gali jam pritarti.

Ar R. K. popiežius virsta socialistu?
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Moralines kapituliacijos planas
C. L. Sulzbergerio straipsnis 

“The New York Times” perei
tojo trečiadienio (liepos 12 d.) 
numeryje sukėlė daug nerimo 
tarp lietuvių, latvių ir estų. 
Ne tik jo turinys, bet ir faktas, 
kad jį įdėjo toks rimtas ir įta
kingas Amerikos dienraštis.

Nevienam atėjo į galvą min
tis, kad Sulzbergeris, gal būt, 
spaudoje išreiškė tai, kas yra 
planuojama valdančiosiose JAV 
sferose, šeštadienyje jau rašė
me, kad tokiems įtarimams nė
ra jokio pagrindo.

Ar Sulzbergerio “planas” iš
keisti Pabaltijo valstybes į 
Chruščiovo “garantiją” palikti 
ramybėje vakarinį Berlyną yra 
sukurtas jo paties, ar kieno kito 
jam pakištas, — nesvarbu. Bet 
mes galime būt tikri, kad prie 
šito purvino biznio nėra priki
šęs nagų nė vienas atsakingas 
Administracijos žmogus.

Tačiau Amerikoje dar esama 
nemažai bolševikinės Sovietų 
Rusijos pataikūnų, izoliacinin- 
kų, pacifistų ir kitokių elemen
tų, kurie stoja už susitaikymą 
su komunizmo imperijos valdo
vais, nepaisant kokia kaina. 
Paaukoti silpnesnių tautų tei
ses, jiems atrodo, būtų pigu ir 
praktiška.

Sulzbergeris taip ir mano. 
Įdomu, kaip jisai argumentuo
ja, mėgindamas įpiršti Ameri
kos publikai Pabaltijo tautų 
pardavimo planą.

Komunizme užaugusi nauja 
karta

“Times’o” korespondentas sa
vo išvedžiojimus pradeda argu
mentu, kad Latviją, Lietuvą ir 
Estiją Stalinas pagrobė, susita
ręs su Hitleriu, prieš 21 metus; 
todėl jaunoji šitų tautų karta 
yra gimusi ir pasiekusi pilnų 
metų sovietų santvarkoje. Ki
tokios santvarkos ji nepažįsta 
ir, reikia spręsti, nieko kito ne
geidžia ir nepriklausomybės ne
pasigenda.

Bet, toliau rašo Sulzbergeris, 
jeigu ši naujoji karta ir geistų 
nepriklausomybės, tai būtų tuš- 
čia svajonė, nes “nėra nė men- namizmas

kiausio atmainos prospekto”.
Sulzbergeris daro čia keliatą 

klaidų. Jisai užmiršta, kad 
bolševikai buvo 1941 metais iš
vyti iš Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos ir per trejus su viršum 
metus jose sovietų rojaus nebu
vo. Taigi tie lietuviai, latviai ir 
estai, kurie gimė ir gyveno be 
pertraukos komunizmo santvar
koje, dar eina tik aštuoniolik
tus metus.

Bet juk ne aštuoniolikmečiai 
nustato tautos galvoseną. Se
nesnieji šios jaunos kartos bro
liai ir sesers turėjo kitokių pa
tyrimų, gerų ir blogų.

Tačiau yra klausimas, ar jau
nimas, nors ir visą savo gyve
nimą komunizme augintas ir 
auklėtas, nieko kito nebetrokš
ta? Vengrijos ir Lenkijos su
kilimuose drąsiausi ir energin
giausi kovotojai buvo jaunuo
liai, net gimnazistai 15—16 me
tų amžiaus.

Taip yra ir taip bus
Pagaliau, iš kur Sulzbergeris 

gavo idėją, kad Pabaltijo šalyse 
kitaip, kaip dabar yra, nebus? 
Tai reikštų tikėti, kad niekas 
nebesikeis Maskvos imperijoje, 
kad totalitarinis Maskvos reži
mas su visomis jo “skaistybė
mis” (kolonializmu, genocidu 
ir t. t.) yra amžinas. Argi ga
lima tuo tikėti šiuo laiku, kai 
santykiai tarp Rytų ir Vakarų 
diena iš dienos aštrėja ir eina 
nepasiliaujanti milžinų kova, 
kurios išdavos gali visiškai pa
keisti Europos vaizdą?

“Times’o” korespondentas 
įsakmiai nesako, kad bolševiki
nis komunizmas amžinas, bet 
jisai laiko amžinu dalyku Ru
sijos imperializmą.

Jisai rašo, kad carinė Rusija 
nesulaikomai plėtėsi į visas pu
ses, o rusiškojo komunizmo 
imperija išsiplėtė dar labiau. 
Tai esąs “dinamizmas”, pana
šus į Jungtinių Valstybių “di
namizmą”, kuris nuvedė š. 
Amerikos Uniją iki Pacifiko 
vandenyno ir Meksikos sienų. 
Tik komunistinės valstybės “di- 

esąs .žiauresnis.

Draugo 1961 m. liepos mėn. 8 
d. vedamojo straipsnio autorius, 
šnekėdamas apie Lietuvos pa
viljoną tarptautinėje parodoje, 
nušneka taip, kad ir mažiausiai 
susipratęs lietuvis negalėtų į 
tąi nereaguoti.

Jisai sako: “Parodose daly
vaujame ne sau patiems parody
ti, ką mes turime, ar galime tu
rėti, bet kas kitų akis atkreiptų 
į mūsų reikalą”.

Pasirodymo kitiems niekas ne
neigia. Tačiau ne mažiau pasi
rodymas reikalingas ir mums 
patiems. Ne kartą esame teisi
nę mūsų jaunių “stachanovie- 
tišką” nutautėjimą ir tuo, kad 
jie Lietuvos nėra matę, ar blan
kiai ją atsimena. Argi nebūtų 
naudinga, kad jie pamatytų ki
tų valstybių tarpe nors parodo
je sukauptą savo tėvų žemės 
praeitį (dabartis ir ateitis yra 
jų pačių rankos). Argi tai nė 
kiek nežadintų ir nestiprintų jų 
tautinės ambicijos? Nereikėtų 
numoti ranka ir į senesniuosius, 
nes manau ir jie yra savaip ver
tinga mūsų išeivijos dalis. Juos 
ir jų skonį palikę už ribų, neturė
tume nė tos lietuviškos atramos, 
kuria vis dėlto atsispiriame.

Gal kas sakys, kad mes gali-

Apie kitas komunizmo siste
mos ydas Sulzbergeris neužsi
mena.

Jungtinės Valstybės plėtėsi į 
vakarus ir pietus, bet ar jos stei
gė užimtose srityse totalitari
nio despotizmo sistemą? Ar 
JAV žudė, plėšė ir deportavo tų 
sričių gyventojus? Jei Ameri
ką būtų valdžiusi panaši žmog
žudžių ir plėšikų gauja, kaip ta, 
kuri po 1917 m. spalio-lapkri
čio perversmo įsigalėjo buv. 
Romanovų imperiojj, tai ar būtų 
į šią šalį plaukusios minios 
žmonių iš viso pasaulio, ieško
damos laimės ir geresnio gy
venimo?

Imigracija į Jungtines Val
stybes dabar yra suvaržyta. 
Antraip, čia įvažiuotų liek daug 
žmonių, kad pramonė nesuge
bėtų parūpinti jiems darbo. 
Tuo tarpu sovietų imperija yra 
apsitverusi Geležine Siena, kad 
komunizmo vergai iš jos nebėg
tų! Bet jie vistiek bėga.

Tai parodo milžinišką skirtu
mą tarp dviejų socialiniai poli
tinių bei ekonominių sistemų, 
kurio Sulzbergeris nemato.

Jisai mano, kad ir Sovietų 
Rusija vystosi ta pačia kryp
tim, kaip savo jaunose dienose 
vystėsi Jungtinės Valstybės. 
Kaip čia, taip ir ten esąs stip
rus “dinamizmas”.

(Bus daugiau) 

me savo tarpe turimais mūsų 
kultūriniais lobiais pasidžiaug
ti. Galime. Tačiau nebus tas pats, 
kaip kad tuos pačius daiktus pa
matyti tarptautinėje parodoje.

Todėl mūsų paroda turi būti 
taikoma saviesiems ir svetimie
siems.

Toliau sakoma: “Parodoje iš
statomi tokie eksponatai, kurie 
kitiems įdomūs, o ne tokie, ku
rie mus žavi.”

Aš norėčiau teigti, kad paro
doje turi būti išstatomi tokie 
eksponatai, kurie yra būdingiau
si mūsų visai tautai, aukščiau
sio meninio lygio, atskleižianti 
mūsų tautos ir jos kultūros se
numą, o tuo pačiu ir teisę gy
venti toliau, būti laisviems ir 
nepriklausomiems. Tokie ekspo
natai žavės ir mus, patrauks 
dėmesį ir svetimųjų tų, kurie 
pajėgūs apie kitų tautybių sa
vitą kūrybą spręsti, ir kurių žo
dis gali šį tą reikšti. Kas dar 
nenuėjo “svetimųjų skoniui” pa
taikavimo keliais, vertingų eks
ponatų ras tiek ir tiek. O jų pa
sirinkimas didelis ir turtingas, 
tik sutalpink Į gautą parodai vie
tą.

Jeigu abejotume, pasirinkdami 
eksponatus, tai atsiminkime a- 
nais metais tautų darželių pa
rodoje mūsų darželį. Jis “sveti
mųjų skoniui” nėra buvęs tai
komas, o vis dėlto buvo visų pa
rodos lankytojų dėmesio cent
ras ir gavo iš visų pirmąjį žy
menį. Jeigu užmiršome, pasižiū
rėkime jo nuotraukas. Gali tai 
paliudyti ir budėj usios lietuvai
tės, visai svetimųjų skoniui ne
buvusios pritaikytos!

Nenorėčiau primininėti rengė
jams iš anksto nesužalotais, ne
iškreivotais tautiniais pagrin
dais kūrusių atskirų mūsų talen
tų, kurie yra atkreipę platų sve
timųjų dėmesį. Manau, kad pa
rodos rengėjams tai yra geriau 
žinoma, negu man. Sakysim 
Čiurlionis, architektūros kūriniai 
Amerikoje ir Europoje, kilimai 
(Tamošaičiai ir kiti), tautinių 
šokių šokėjos, grįžusios iš 'Pa
ryžiaus parodos apkarpytais rū
bais, kurių nors skiautelę išle
pinto meninio skonio paryžietė- 
is įsigeidė pasilikti atsiminimui 
ir pavyzdžiui.

Bekramtančios gumą ar be
laižančios saldumynus, praeinan 
čios minios skoniui ne tik nėra 
jokio reikalo taikytis, bet net 
žalinga, nes būtų lygiavimas ne 
ten kur reikia ir talkininkavi
mas bolševikams, siekiantiems, 
mūsų atžvilgiu, to paties ką ir 
perša kalbamo straipsnio auto
rius — nublukime. O jie, bolše
vikai, jeigu būtų tokia tvarka, 

prisegtų mums ir kokį medalį.
Todėl kas nėra tautai būdin

ga, kas dvelkia paskoniui vie
tine dabartimi, ar išmoktoji da
barties naujoviškojo meno mo
kyklose kūryba, parodoje, einan
čioje senos tautos ir valstybės 
vardu, neturi užimti bendros pa
grindinės vietos. O tokiu atveju 
prisiglausti atskiru skyreliu, by
lojančiu apie naujoviškuosius 
mūsų kūrėjus, jeigu būtinai no
rima ir tokio meno čia prišlieti.

Toliau autorius pakartotinai 
'taip sako: “Duoti tik tai, kas 
parodo mūsų bendrą pritarimą 
ir skonį... bet kas patinka sve
timtaučiui lankytojui”.

Vadinas, autorius truputį ben
dro pritarimo daiktų įsileidžia, 
tačiau visa paroda remiama sve
timtaučio skoniu. (O turėtų bū
ti atvirkščiai). Čia ne tik panei
giamas demokratiškumo princi
pas, bet nuvertinama prieš ne
nusakyto skonio svetimtautį vi
suomenė, tauta, apie kurią iki 
šiolei manėme, kad kūrybinga 
savita, sena, o tuo pačiu ir mū
sų klasikai kūrėjai. Iškeliamas 
svetimtaučio lankytojo skonio 
pranašumas, tik patvirtins ir su
stiprins mūsų jaunimo ir šiaip 
per didelį to svetimojo skonio 
“garbinimą”. Kogi verta, tada, 
tokia valstybė, tauta dabar besi- 
rodanti vietinio skonio naujo
viškumais?

“Su šiuo parodos tikslu mūsų 
kritikų buvo dažnai prasilenkia
ma”. Buvo ir, kolkas dar yra gy
vų lietuvių, manau, bus ir to
liau. Ypač su to tikslo siekiamo
mis priemonėmis. O dėl “laimė
jimo ar pralaimėjimo”, kaip sa
ko autorius, tai būtų malonu iš
girsti, kas kuo laimėta ar pra
laimėta? Dažytojų unijos me
dalis, ar du? Tokių medalių ga
vo už savo gamybas ir kitos tau
tybės. Taigi, jeigu laimėjimas, 
tai jis daugiau atskiras, profesi
nis. Visa tai gerai, gražu, bet 
ne tai, ko mes tokiomis parodo
mis siekiame — atstovavimo 
tautai ir tt. Mes turėtume siek
ti tokio laimėjimo, kurio savitu
mu yra pasiekęs pirmiau pasa
kytas darželis. Jis pats savaime 
buvo būdingas eksponatas.

O pralaimėta už tai, kad vis 
daugiau, į lietuvišką visuomenę 
ir tautą neatsižvelgiama, praran
dama visuomenės parama, sim
patija ir vis sunkiau daugiau 
pinigo reikalaujančius vienetus 
surengti. Tai ir būtų didžiausia 
pralaimėjimų priežastis stoka 
tautinio vieningumo, nesirėmi- 
mas savo visuomene, dairyma
sis į šalis, ką pasakys “sveti
mieji”, slėpimas savo tikrojo 
lietuviško veido. (Tuo tarpu mū
sų tiesaus žvilgsnio turėtų su
sigėsti kiti, mus vienokiu ar ki
tokiu būdu iškeitę į tautų bu
delio simpatijas).

(Tęsinys 5-am psl.)

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

7.
Tą žino ir supranta pvz. Lordas 

Chandos Oliver Lyttelton (buvęs koloni
jų ministeris) ir dabartinis vyr. direkto
rius elektros gaminių koncerno-Associatęd 
Electrical Industries) ir kiti pramoninin
kai. Ir, antrą vertus, negalėtume nepasa
kyti, kad Anglijos visai jau nebūtų balsų 
— nesiskirti iš Europos kontinento-

•’"M
Vis daugiau realizuojasis EWG-EEC 

Bendruomenės blokas (1961 metais pra
monei nuleista jau 30% muito tarifų ir pa
daryti pirmieji žingsniai bendram muitų 
tarifui su trečiomis valstybėmis sudaryti), 
ir vis giliau užsiskledžiąs Anglijai skląs
tis nuo Europos, iššaukia kai kuriui anglų 
firmų pastangas steigti įmones bei filijas 
Europoje arba konkurencijos būdu vysty
ti su Europa prekybinius santykius. Pvz. 
traktorių fabrikas “Masse v - Morris - Fer
guson” įsteigė filiją Prancūzijoje už 34 
milijonus DM. vertės; popieriaus koncer
nas “Brwater” eina į Belgiją, Italiją ir 
Prancūziją; firma “Willmot - Breedon”, 
didžiausia automašinų dalių gamintoja, 
stato fabriką netoli Reims’o (2000 darbi
ninkų).

Anglijos firmos nuo 1958 metų iki pu
sės 1960 yra "investavusios 1,4 milijardus 
DM į EWG valstybių teritoriją.

Firma Hoovers (skalbimo mašinų ir 
dulkių siurblių) iš 80% viso savo ekspor
to pajamų už 17% skalbimo mašinų ir 
12% dulkių siurblių išvežė į EWG kraštus.

Bet tai yra tik pradžia. Jaunesnės pra
monės generacija linksta Europon, bet 
kad ji greitu laiku paimtų daugumą, sun
ku tikėti! Bet kai šiandien dar to nėra, 
tai ir dviejų blokų susiliejimas nėra dar 
greit lauktinas, nepaneigiant siauresnio 
bendradarbiavimo galimybes

Eabai charakteringa padėtis yra švei- 
carijos. EFTA’os valstybių bloke. Pora cha- 
rakteringesnių momenlų apie lai: Švei
carijos prekybos santykius su EWG ir 
EFTA valstybių blokais parodo žemiau 
dedama lentelė, rodanti prekybos paja
mas 1957 — 1958 metais už įvežtas bei 
išvežtas, prekes į Šveicariją ir nuošimčiais 
su kiekviena valstybe abiejų blokų ats
kirai:

Belgija-Luksembargas 
Prancūzija 
Italija 
Olandija 
Saaro kraštas 
Vak. Vokietija

ĘWG bloko valstybės:
Įvežimas Į šveic. Išveš, iš Šveic.

1957 —1958 1957 —1958
mil. fr. . nitil. fr.,

357 — 317 288 — 263
866 — 757 518 — 494
936 — 870 . 541 — 520
380 — 362 266 — 241

91 — 51 8 — 7
2193 —1954 961 —1080

už 484.3 —4341 25,82. —2605
(57%) (58,8%) (38%) (39%)

Viso

EFTA’os valstybės: 
įvežimas i Šveic. Išvež. iš Šveic.

1957 —1958 1957 —1958
mil. fr. mil. fr.

Danija 69 — 71 91 — 107
Didž. Britanija 450 — 413 366 — 372
Norvegija 36 — 33 78 — 75
Austrija 208 — 153 210 — 202
Portugalija 17 — 16 66 — 69
Švedija 133 — 106 210 — 205

Viso už: 913 — 792 1021 —1030
(11%) (11%) (15%) (16%)

(Kita Šveicarijos prekybos dalis eina 
į kilus kraštus — Graikiją, Turkiją, Islan
diją, Iriandiją ir į užjūrių valstybes.) (Be- 
richt ueber Handel und Industrie der 
Schweiz im Jahre 1958, herausgegeben v. 

! Schweiz, Handels u. Industrievereins, 
Auszugaųs Neue Zuericher Zeitung, 1959. 
XII.8.)

Iš šių dviejų lentelių matome, kad 
Šveicarijos prekyba su EWG bloko vals
tybėmis yra žymiai 'didesnė negu su 
EFTA’os kraštais (57 — 58% įvežimu ir 
38 — 39% išvežimų visos Šveicarijos pre
kybos, kai su EFTA — tik 11% įvežimų 
ir 15 — 16% išvežimų). Tačiau į EFTA’os 
valstybių įvežimo nuošimtis iš Šveicari
jos yra didesnis (15 — 16%), kai iš jų 
įvežimų į Šveicariją (11%). šis argumen
tas buvo iš tų ūkiškųjų (be politinių — 
nepriklausomybės bei neutraliteto saugu
mo), kurie leme prisidėjimą prie EFTA 
valstybių bloko. Tikimasi, kad išvysčius 
prekybai su EFTA, prekybos balansas 
bus Šveicarijos naudai, priešingai su da
bar esančiu EWG — EEC valstybių nau
dai. Prekybos perjungimas (nors ir da
lies) iš EWG — EEC į EFTA yra neleng

vas darbas, ir tik ateitis parodys kaip sek
sis. šveicarams tą atlikti?...

♦

Nelengva padėtis susidaro taip pat 
Austrijai, prisidėjus prie EFTA'os, nes 
iki šiol Austrija ūkiškai yra tampriau
siai susirišusi su EWG — EEC valstybių 
bloku. Apie puse viso Austrijos eksporto 
eina į EWG — EEC valstybes, būtent: a) 
16,5% — į Italiją b) 26,5% — į Vak. Vo
kietiją ir c), apie 7% — į kitas E\VG — 
EEC valstybes (1959 metai). Taip pat at
virkščiai — 57.1% Austrijos importo eina 
iš EWG — EEC valstybių bloko. Vien iš 
Vak. Vokietijos 1959 metais įvežimas į 
Austriją siekė 40.3%, iš Italijos — 7,9%. 
Priešingai, Austrijos prekyba (įvežimai 
ir išvežimai) su EFTA’os valstybėmis pe
reitais melais sudarė tik 11 — 12%. To
dėl Austrijai išsijungti iš prekybos su 
EWG — EEC valstybėmis ir įsijungti į 
EFTA nėra lengva ir, išvis, vargu ar bus 
galima jos atsisakyti, nežiūrint nuosto
lių... Ūkiškosios Austrijos organizacijos 
stengiasi prekybą su BFTA didinti ir, kai 
šiais metais (paskutiniais mėnesiais) pa
siekė 18% išzežimii iš Austrijos ir 16% 
įvežimų, lai tas suteikė optimiškesnių 
vilčįų ateičiai, nes jie parodė tendencijų 
dar augti... (Auslandwirtscliaftsblatt d. 
Franfurter Allg. Zeitung, 2. Mai 1960.)

Daug aiškesnė padėtis yra Norvegijos 
negu Šveicarijos ir Austrijos. Kai Norve
gijoje iškilo klausimas, prie kurios valsty
bių grupės reikia prisidėti, tai čia nebu- 

vo nuomonių skirtumo tarp vyriausybės, 
opozicijos ir visuomenės, kad tenka pasi
rinkti EFTA’os valstybių bloką. Norvegi
jos išvežimai 1959 metais į EFTA’os valsty
bes siekė 39% viso Norvegijos eksporto, 
o į EWG — EEC — lik 26/c. įvežimai ta
čiau į Norvegiją iš EFTA’os valstybių bu
vo 36%, kai įvežimai iš EWG — EEC — 
35 %.

Išvežimai iš Norvegijos į Didz. Brita
niją siekė: 20,5%, į Švediją — 10,0% ; į 
Daniją — 6,5%. Pabrėžtina, kad kai ku
rių prekių išvežimai iš Norvegijos į EF
TA’os valstybes siekia (1959) pusėtinai 
didelį nuošimtį. Pvz. a) chemikalų ir trą
šų — 75%; b) medžio pramonės, mašinų 
ir transportų priemonių — 40---- 15% ; c)
rudos ir metalų — 32%; d) žuvies gami
nių — 25%.

Į EWG — EEC valstybių grupę Nor
vegijos didžia ilsi išvežimai buvo į Vak. 
Vokietiją (1959 melais) — 15%, o įveži
mai iš Vak. Vokietijos į Norvegija siekė 
20%. Pvz. daugiau kaip vieną trečdalį 
įvežamųjų prekių sudarė laivai, už ku
riuos galėjo atsilyginti eksportu į Vak. 
Vokietiją tik apie 45% eksporto vertės.

Su kitomis EWG — EEC valstybėmis 
Norvegijos prekybinių sau tyki tj nuošim
tis yra dar mažesnis. Su Didž. Britanija 
tačiau išvežimas iš Norvegijos 1959 me
tais padidėjo visa 15%, kas yra gera ro
dykle, panaikinus muilų tarifus, dar di
dėti. Taip pat didėjimo žymių rodo Nor
vegijos išvežimai į Švediją. Priešingai —- 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
R®z.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld&. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
RezfcL: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS;
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

dkjonaJg7bym7
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso teief..- Virginia 7-0036 
Rezidencijos: beveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
6Y0YT04AS IK CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—a;30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

tel. ofiso: HE 4-1414; rex. RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr, Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

' IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofise ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
J407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d.
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vaL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepi* šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: Pk 6-980?

DR. J. MESK AC SK AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiHside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ilendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Te L: PR 8-1223 erba TR 3-5577,
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
jiatrad.. trečiad. ir fcenktad. 6-9 v. v. 

šestadieniaū 24 vai. po pietų.

LIETUVIUKAS 
LAIMĖJO

Chicagos Tribune laikraštis 
kiekvienais metais rengia mu
zikos festivalį, kuriam paren
kami iš įvairių muzikos sričių 
talentai. Tai daroma atrinkimo 
keliu: skelbiamos varžybos, ku
riose dalyvauja dainininkai ir į- 
vairios rūšies muzikantai.

Atrinkimo* varžybos jaunik
liams jau įvyko. Jauniklių (C 
klasės) akordeonistų varžybose 
buvo atrinkti devyni geriausi. Į 
jų tarpą pateko ir Anthony Pa
vilionis, kuris yra 11 metų am
žiaus ir gyvena 6505 S. Ken
neth av.

Tai tik pirmas atrinkimas. Tie 
9 laimėtojai dar turės rungtis 
dėl pirmos vietos.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

rečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. šiijeikis7o~p'. 
jfc ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
vH" Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir f„ t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orfhoptisfas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

/------ ———------- ■—« ■-------------- •*““%
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
-------------------------- ----------------------------------- f

PER MINUTĘ 
gali įsidėti vėsintuvą Į langą. 

Nereikia atskiros linijos.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRonfier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas,

Sekmad. uždaryta.
............................................. ■ ■■■

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: Frontier 6-1882

............      ■! IlZ

'soThTFIaTcus'
RADIJO ŠEIMCT VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. f

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ATSIPEIKĖKIME...
(Tęsinys iš 4-to psl.)

“Šiuo metu parodoje prisista
tys mūsų jaunieji architektai. 
Jie gerai pažįsta vietos gyven
tojų skonį ir reikalavimus”.

Pirmiausia ne architektai pa
rodoje turėtų prisistatyti, nes 
jie yra tik idėjos vykdytojai, bet 
turėtų jie pristatyti Lietuvą. Ar
chitektai, jeigu jie jau architek
tai, tai yra prisistatę. O mums 
svarbu, kad jie Lietuvą ta pa
roda pristatytų, tokią (ar net 
didingesnę) kokia yra buvusi, 
dabartinę ir ko ji siekia, už ką 
tautų arenoje grumiasi. Bet jo
kiu būdu ne pagal “vietos gy
ventojų reikalavimus ir skonį”. 
Jeigu rengėjai tuos “reikalavi
mus ir skonį pažįsta”, tai jie- 
yra patyrę, jog to “skonio” 
branduolyje glūdi troškimas, 
kad mes visai išnyktame iš 
iš “taikos” kūrimo programos.
O tos visos kalbos, pažadai tik 
kurtuazija, kuri išnyks su pir
muoju istoriniu posūkiu, įgali
nančiu “taiką” sukurti ant mū
sų vergijos. Išeina, jog būtų 
naudingiau, kad ne tik parodos 
rengėjai, bet ir mes visi pirmiau
sia pažintume savo tautos sko
nį ir nešančių sunkų vergijos 
jungą reikalavimus. Pagal šio 
krašto skonį ir reikalavimus 
pavaizduota Lietuva, bus ne 
Lietuva, bet šio krašto sugadin
tas sklypelis.

Štai vienas trupinys, krintąs 
ir Į mūsų aruodą, bet nežinia, ar 
jis įkris, “šalia to, mėginama 
parodyti, kas yra charakteringa 
mūsų tautinei kultūrai”. Tik 
“mėginama”, nes abejojama 
“Ar mūsų liaudies menas bus 
pakankamas patraukti svetimų, 
jų, sunku pasakyti.”

Jeigu “reikalavimus ir skonį 
pažįsta”, tai kam dar mėginti. 
Išeina, kad arba skonio nepažįs
ta, arba liaudies menas netikęs. 
Kaip dar trečiaip galėtų būti?

Sunku į tokius samprotavimus 
ir atsakyti. “Nei melstis, nei 
keikti!” anot kun. M. Gustaičio. 
Ką gelbės jeigu taip įsitikinu- 
siem priminsi, kad pereitų metų 
tolygioj parodoj didžiausio dė
mesio ir pasisekimo sulaukė bu
dėj usios liaudies meno rūbais lie
tuvaitės, kurios nespėjusios su 
lankytojais, didžiaisiais ir ma
žaisiais fotografuotis. Ir ameri
kiniai, ir mūsų laikraščiai jų 
nuotraukomis daugiausia ir mir
gėjo, bet ne kokiomis “sekreto
rėmis”, įgalinančiomis apie jų 
sąvoką visaip samprotauti.

Girdi “bus pakankamai ir to
kių eksponatų, kuriuos 
kaip savitai lietuviškus 
na akis”. Staptelkime ties šio 
sakinio tikrąja prasme. Ką reiš
kia “ir tokių”? Lietuviškai šne
kant, “šitiem paršam ties uode
ga spenys”. O minčių prieštara
vimas lenda “kaip yla iš maišo”. 
Čia sako “ar patrauks svetimuo
sius”, čia vėl “atskirs kiekviena 
akis” ir tt.

žadamo politinio pagrindo 
naudingumas priklausys nuo to, 
kaip jis bus sugrįstas. Iš straips
nio dvasios yra priežasties pri
sibijoti! O jeigu bus sukirptas 
pagal naujoviškumą bendradar
biavimo su bolševikais ženkle! 
Kas tada ?!

Pabaigoj e lyg pa j uokai!. “Rei
kalinga taip pat ir lietuvių vi
suomenės didesnio dėmesio, gau
sesnės paramos ir nuoširdžios 
talkos”. Tai šiam dalykui pri
reikėjo “lietuvių visuomenės” vi- 
sokiariopos talkos! Jeigu ne vi
suomene, ne tauta paroda remia
ma, “bravo” už drąsą tikėtis iš 
tos visuomenės visokeriopos pa
ramos !

Daug būtų galima rašyti, bet, 
anot Maironio, “lūpas skausmas 
surakina”. Tik norėčiau paklau
sti: Kuriais mūsų spaudoje 
straipsniais lietuviškumo pag
rindai plaunami: ar tais, kurie 
lietuviškumą iškelia mūsų kelio 
švyturiu, ar jį sabotuojančiais?

Vis dėlto tikiu, kad ta paroda 
nebus nuo tautos-veido ir dva
sios atsijusi: ji bus mūsų. Tik 
kalbamos rūšies straipsniai jai 
teikia meškos patarnavimą.

Pamatysime, pažiūrėsime.

Ponia Lindeburg (kairėje) isteriškai verkia, kai ugniagesiai bando 
atgaivinti jos vyrą (atžymėtas strėle), kurį perkūnija buvo nutren
kusi meškeriojant netoli Redondo Beach, Calif. Nežiūrint visų 
pastangų, atgaivinti nepasisekė.

LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kuopos piknikas

SLA 75 kuopa rugpiūčio 6 d. 
Arroyo Seco parke rengia pik
niką, į kurį kviečiami ne lik 
kuopos nariai su šeimomis, 
draugais ir pažįstamais, bet ir 
visi Los .Angeles ir apylinkių 
lietuviai.

Vasara jau įpusėjusi. Dau
gelis lietuvių jau bus grįžusių 
iš atostoginių kelionių ir iš 
Dainų šventės Chicagoje, tad 
SLA 75 kuopos piknikas bus 
loji vieta, kur bus galima susi
tikti daug pažįstamų ir išgirs
ti naujienų, kaip lietuviai gy
vena kitose kolonijose.

Nuo 1 vai. bus svečiams pa
tiekti pietūs, šilti ir šalti gėri
mai.

Nauji kuopos nariai
Į Susivienijimą Lietuvių A- 

merikoje per 75 kuopą naujai 
įsirašė J. Bajoras, iš Hunting
ton Park; Leonas ir Elizabeta 
Schultz, iš S. Pasadena; Anta
nas ir Elizabeta Padžunai, iš 
Tu junga; Antanas ir Cecelia 
Sliilala, iš Los Angeles.

Naujus narius prirašė orga
nizatorius Petras Žilinskas.

Tautiniai namai
Tautinių namų fondo nupir

kti namai liepos 13 dieną buvo 
atidari fendo nariams ir šiaip 
pašaliniams apžiūrėti. Fondas

į namus iš senųjų savininkų 
’ perims rugpiūčio 1 d. ir pradės 
įjuos tvarkyti, remontuoti — 
1 padaryti patalpas tinkamas 

atskirs ■ naudoti lietuvių parengimams
kiekvie- Į ir susirinkimams.

Tai nebus tokia salė, kokią 
lietuviai sutelktinėmis jėgomis 
galėtų įsigyti, bet Tautinių na
mų fondo nupirktieji namai 
yra žymiai erdvesni negu pra
eitais metais nupirktieji Liet. 
Bendruomenės Centro namai.

Povilas Jasiukonis 
alostoejau ja

Povilas Jasiukonis dirba Ya
le universitete mokslinių filmų 
skyriuje. Bendradarbiauja jis 
foto nuotraukomis bei raši
niais lietuviškoje spaudoje. 
Yra pagaminęs ir lietuviškų 
filmų.

Vasaros atostogas praleisti 

JONAS JODŽIUNAS
Gyveno 6825 S. Maplewood Ave.

Mirė 1961 m. liepos 15 d. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Akvilė ir daug kitų giminų ir draugų.
Priklausė Dariaus - Girėno Amerikos Legiono Postui 271.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį liepos 17 d. 3 vai. popiet Pet
kaus ir Sūnaus Marquette Funeral Home, 2533 West 71 Street.

Trečiad., liepos 19 dieną 9:00 vai. rytp bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Pilnesnis pranešimas bus antradienį, liepos 18 d.
Visi a. a. Jono Jodžiuno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvaut laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, kiti giminės ir draugai

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus Tel. GR 6-2345

Povilas Jasiukonis parvyko į 
Los Angeles. Pakeliui iš Con
necticut valstybės jis buvo su
stojęs Chicagoje ir dalyvavo 
Dainų šventėje.

J. K litus eikis.

KUR KOJOS VEDA
Tyrimai parodė priežastį, 

kodėl paklydęs (miške) žmo
gus ne tiesiai eina, o ratu klai
džioja. Tai esą priklauso nuo 
nevienodai išsidirbusių kūno 
raumenų. Kadangi paprastai I 
dešinioji ranka ir dešinioji ko
ja yra geriau išvystytos kaip 
kairiosios, tad ir einant deši
nioji koja vis daro kad ir labai 
nejuntamai, tačiau kiek dides
nį žingsnį. Dienos metu arba 
matomu keliu einant, tą nely
gumą galima nejučiomis, išly
ginti, bet nakties metu, nema
tant kelio, arba miške, kur nė
ra jokio kelio, dešinioji koja 
su laiku padaro žymiai ilgesnį 
pėdsaką, palengva apeidama 
atsiliekančią kairiąją koją.

Sakoma, kad dieną žmonės 
eina “kur nosis veda”, o naktį 
“kur kojos neša.”

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ONA GERCAS, 
gyv. 11148 S. Sawyer

Mirė 1961 m. liepos 15 d., 
3:00 vai. ryto sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: Vyras Stan
ley; duktė Bernice Sautkus, žen
tas Peter ir šeima; 3 sūnūs; 
Stanley, marti Helen ir šeima; 
Frank, marti Connie ir šeima; 
Collins, ir daugelis kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Ca
lifornia Avenue.

Antradienį, liepos, 18 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Onos Gercas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Petras ji 
Bieliūnas Tel. LAfayette 3-3572

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-1220

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubas laikys savo pusmetinį 
susirinkimą sekmadienį, liepos 16 d. 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

‘ P. J. Petraitis, rašt.

— Cicero Našlių ir Našliukių drau
giško klubo gegužinė įvyks sekma
dienį, liepos 16 d. J. Leppos sode, 
prie 82 g. ir Kean Ave., Willow 
Springs. Visi nariai ir narės bei sve
čiai kviečiami atsilankyti.

Koresp.

lAVSWfC Telesram. | LvVfiiAw vis., p.s.u'i.
Dali*

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V. .. . , ---- ■■■/

GUŽAUS KŲ]
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V ... ................. . i —- ii.rf

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

i ju. •* Teief’: GRovehii1 6-2345-6
1410 So. 50th Avė., Cicero

I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

.... ......................................... —•»

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
h............ ............. .... ... -........ ...........—-——

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ * 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Budrike pertekliaus 
IŠPARDAVIMAS 

sumažintomis 
kainomis

Dabar Jums proga 
įsigyti reikalingus 

reikmenis stebėtinai 
žemomis kainomis:

2 gabalų svečių kambario se
tai nuo ...........   $88.00

2 gabalu Kroehler setas, ver
tės $400 už .................... $229.00

3 gabalų miegamasis, vertės
$198 už ............................ $88.00

4 gabalu miegamasis, vertės
$450 už ...........................  $249.00

5 dalių Dinette setai nuo.... $37.00
7 dalių valgomasis setas .... $149.00 
9x12 vilnoniai kilimai ....... $39.00
9 x 12 Linoleum ............ $4.95
Televizijos 17 colių, portable $89.00
21 colio kabinetinės televi

zijos ............................... $99.00
21 colio televizijos, radijo ir

fonografo kombinacija.. $119.00
REFRIGERATORIAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, GAZ. PEČIAI, ELEKTR. 

SIURBLIAI — NUPIGINTI.

Didelis pasirinkimas rankinių laikro
dėlių, šveicariškos ir amerikoniškos 
gamybos. Kaina sumažinta. Deiman

tai ir gintaras už pusę kainos.

SUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAlumet 5-9833

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Puiki dovana bet kuria 
proga!

PIRMOJI LIETUVIO 
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS
PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota
10 ŠOKIŲ MUZIKOS

HI-FI ir STEREO plokštelė gau
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovanų parduotuvėse. 
-- ---

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

| I Š CH1CAGOS IR* 
| APYLINKIŲ

♦

Paauglių gauja sumušė 
14 asmenų

Lawndale srityje, Harrison 
aukštesniosios mokyklos apy
linkėje (2840 W. 24th St.), pa
auglių gauja sumušė 14 vyres
nio ir jaunesnio amžiaus asme
nų.

Visi nukentėjusieji yra balta
odžiai, o užpuolikai — negrai pa
augliai.

Tos savo rūšies rasinės riau
šės kilo ryšium su nušovimu tre
čiadienį 14 metų amžiaus neg
ro jaunuolio. Prie Whipple ir 23- 
čios gatvės berniukas, kuris grį
žo iš mokyklos, buvo per galvą 
peršautas. Negrų paauglių gau
ja, kaltindama dėl to įvykio bal
taodžius, pradėjo siausti apylin-. 
kėje ir užpuldinėti baltaodžius.

‘ Policijai teko griebtis griež
tų priemonių. Buvo pasiųsta į 
tą apylinkę 26 policijos automo
biliai, kad patruliuotų gatves. 
Iš viso toje apylinkėje dabar yra 
apie 200 policininkų. Iki šiol po
licija jau suėmė 64 paauglius, 
kurie, kaip manoma, užpuldinė
jo baltaodžius.

Neišaiškintas sprogimas
Penktadienį apie vidunaktį 

pietinėje Chicagos dalyje (dau
giausia priemiesčiuose) pasigir 
do nepaprastas sprogimas, šim
tai žmonių išbėgo iš namų į gat
ves žiūrėti kas atsitiko. Juo la
biau, kad kai kuriose vietose net 
langai ėmė byrėti. Kai kurie ma
nė, jog sprogimas įvyko vienoje 
iš plieno liejyklų. Tačiau pasiro
dė, jog su plieno liejyklomis vis
kas yra tvarkoje. Po to pradėta 
spėlioti, jog tas sprogimas įvy
ko aukštai ore. Vadinasi, eksplo- 
davo koks didelis lėktuvas. Tei
rautasi aerodromuose, tačiau 
nieko tikro nesužinota. Paaiškin
ta tik tiek, jog ir didelėje aukš
tumoje eksplodavęs lėktuvas ga
lėjo sukrėsti namus ir išdaužy
ti langus.

Įspėjo Cicero policijos 
viršininką

Valstybės prokuroras Daniel 
P. Ward pasikvietė pas save Ci
cero policijos viršininką Erwin 
Konovsky ir įspėjo jį, kad jis 
imtųsi rimtų žygių prieš papli
tusį gembleriavimą Cicero ribo
se. Kartu su Konovsky buvo pa
kviesti ir jo padėjėjai.

Kiek žinoma, prokuroras gana 
aiškiai davė suprasti, jog gernb- 
leriavimo lizdai turi būti likvi
duoti, nes priešingu atveju Ko
novsky gali susilaukti nemalo
numų.

Mokytojos palikimas 
siekia $1,000,000

Pernai mirė Clara Eckhoff, 
buvusi mokytoja. Mirė ji sulau
kusi 75 metų amžiaus. Iš jos 
dabar teisme paskelbto testa
to pasirodo, jog jos paliktas tur
tas siekia $1,109,187.

Velionės šeima savo laiku Chi
cago j e turėjo daug nejudamo 
turto (namų ir žemės sklypų). 
Tą turtą likvidavus ir susidarė 
vienas milijonas su viršum do-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
pusmetinis susirinkimas įvyks 1961 m. liepos mėn. 19 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
7:30 vai. vakaro.

Draugijos nariai kviečiami šiame susirinkime dalyvauti, 
nes bus svarstomi labai svarbūs reikalai. Vienas tų reikalų 
bus Komisijos pranešimas bei pasiūlymas ryšium su tolimes
niu draugijos gyvavimu. VALDYBA

leriu.
Velionė buvo nevedusi. Gyve

no 5904 Newark av. Savo turtą, 
kaip nurodyta testamente, ji pa
liko kelioms ligoninėms, gimi
nėms ir draugams.

Žuvo eismo nelaimėje
Allen Barclay, gyvenąs River

side, buvo užmuštas, kai auto
mobilis, kuriame jis važiavo, ap
sivertė. Automobilį vairavo Jo
seph Sander, 622 Montrose dr. 
Barclay buvo 15 metų amžiaus.

Nukirsta gyvatės galva 
įkirto mergaitei į koją

Juozas Jokantas, kurs šiuo 
metu važinėjasi kažkur tarp 
San ,Francisco ir Meksikos, at
siuntė “Los Angeles “Mirror” 
laikraščio liepos 12 d. nr., kur, 
be kitokių naujienų, yra ir ši
tokia :

17 metų jinergaitė Gayle Ro
berts iš Bradbury, kurią įgėlė 
ką tik nukirsta barškuolės gal
va — šiandien Duarte ligoninė
je rodo ženklus, kad pasveiks.

Gayle su savo tėvu Harry 
Roberts buvo nuvykusi pas 
kaimyną, kurs paprašė jos tė
vą, kad užmuštų ant slenksčio 
rastą barškuolę gyvatę. Robers 
pasiėmęs kastuvą, vienu kir
čiu gyvatei nurentė galvą. 
Gayle kyštelėjo koją arčiau 
atkirstos galvos, kai staiga, 
mačiusieji sako, ta galva pa
šoko nuo žemės per kokius 
tris colius ir suleido savo iltis 
į kojos didįjį pirščiuką.

Roberts, kurs šią vasarą sa
vo žemėje jau yra užmušęs 
penkias barškuoles, skubiau
siai nuvežė mergaitę į šventos 
Teresoš ligoninę, kur jai buvo 
įšvirkšta tam tikro prieš barš
kuolių nuodus serumo.

JUOKAS GERIAUSIAS
VAISTAS

Daily News kolumnistas Dr. 
Peter J. Steincrohn straipsnyje 
“Laugh a Day Keeps Doc 
Away” (Vienas juokas per die
ną pilnai atstoja daktarą), ra
šo: “Savo praktikoje turėjęs 
reikalų su keliais šimtais tūk
stančių pacientų, iš patirties 
žinau, kad tokie žmonės, kurie 
turi ‘juoko gyslelę’ (humoro), 
turi daug daugiau progų pa
sveikti, negu tokie žmonės, 
kurie yra baimės pilni, susi
krimtę ir pesimistai”. Patiekęs 
tris pavyzdžius, kaip mokėję 
juokauti ligoniai pasveiko, 
daktaras baigia:

— Juokas yra puikus anti
dotas prieš ligas.

Anglijos premjeras Harold Macmillan kalbasi su soviety kosmo
nautu Gagarinu, kuris atvyko į soviety parodą Londone.

----
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— Beverly Shores, Indiana 
vasarvietėj vasarojimo sezonas 
pačiame įkarštyj. Savaitgaliais 
privažiuoja daugybė šios gra
žios Michigano ežero pakrantės 
mėgėjų. Tačiau dėl šaltoko pa
vasario ir atsiradusios konku
rencijos kitose lietuvių vasari
nėse čia nuolatinių vasarotojų 
žymiai mažiau. Net populiarioj 
Mildažiu - čėsnu Lakeside Vil- 
loj galima gauti išsinuomoti 
kambarių. Be abejonės, dar dau
gybė Čikagiečių pasinaudos Be
verly Shores saulėtų kopų, pa
plūdimių, Michigano ežero ban- 

jgų malonumais!
— Metinė Sėjos gegužinė ren

giama š. m. rugpjūčio 20 d. 
Maywood Grove, Ill., First Ave. 
ir Lake St. (prie pat Melrose 
Parko).

— Labdarių Draugijos pikni
kas įvyko liepos 9 d. Labdarių 
ūkyje prie Michigan City, Ind. 
Suvažiavo daugybė svečių. Pik
nikui vadovavo red. M. Vaidy- 
la, šeimininkavo p.p. Gulbinie
nė, Katkevičienė ir daug kitų. 
P. Katkevičienė buvo įrengusi 
gražią rankdarbių parodėlę. Sve
čiai vaišinosi ir svečiavosi gau
siose ir šauniai įrengtose ūkio 
namų patalpose bei nemažo so
do medžių paunksmėje. Svečių 
tarpe matėsi žymių senosios 
kartos lietuvių visuomenės vei
kėjų ir būrelis naujųjų ateivių. 
Besiskirstantieji pageidavo dau
giau į tai panašių nuotaikin
gai lietuviškų Labdarių Draugi
jos išvažiavimų!

— Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje —- SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimai bus sekančių 
1962 m. pradžioje. Šiuo metu 
vyksta intensyvus naujųjų na
rių prirašinėjimo vajus. Tai vyk
doma SLA deimantinės sukak
ties proga. Vajaus reikalais ga
lima kreiptis į SLA centrą šiuo 
adresu: Mrs. B. Pivaronas, 307 
West 30th St., New York 1, N. 
Y., gi SLA kuopose į jų organi
zatorius arba valdybas.

MATEMATIKA IR LOGIKA
Kaimo mokytojas aiškina 

mokiniams aritmetiką, patiek
damas pavyzdžius. Negalima, 
sako jisai, atimti vienokius 
daiktus iš kitokių daiktų. Pa
vyzdžiui, negalima atimti trijų 
kėdžių iš šešių arklių arba ke
turių lėkščių iš šešių vištų.

— Galima! — užprotestuoja 
viena mokinė. — Kodėl mano 
mama iš dviejų karvių atima 
tris kibirus pieno?

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių_______  

PRITAKYTOJOS 
ir 

SIUVĖJOS
moterų rūbams taisyti.
• Tarnautojų priedai
• Nuolaida prekėms
Turi mokėti kalbėti, skaityti 

ir rašyti angliškai.
Kreiptis į

Employment office 9 th floor

THE FAIR
State & Adams St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
• IR

MODERNIŠKAS 5 KAMB. BUTAS, 
gazo šildymas, kiemas aptvertas 
Cyclone tvora, biznis įsteigtas prieš Į

12 metų. Savininkas išeina 
pensijon.

CO 4-9281.

TAVERNA IR 2 AUKŠTŲ medinis 
namas ant % akro sklypo prie dide
lio judėjimo kelio ir ežerų apylinkėj, 
apyvarta maždaug $50,000 per metus. 
Puiki vieta mašinoms pastatyti, ga- i 

Įima išmokėjimui.
MAJ 3-1774.

7 — 10 p.

RENTING IN GENERAL
Nuomos  

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas pir
mame aukšte Brighton Parke. Yra 
vonia ir karštas vanduo, centrl. šild., 
gazinis boileris, naujai dažytas. Vie

nam ar dviem suaugusiems.
3958 So. Rockwell St.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
StayoIai ir Ta

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264

" ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
^Gyvuliai—
PARDUODAMI JAUNI ŠUNIUKAI 

Boxer veislės sūnyčiai kilmės CH. 
Sired: Dorian D. and Von Dom 
bloodlines. Nukarpytomis ausytėmis 

ir gavę reikalingas injekcijas. 
Pamatyti galima tik susitarus.

3620 Greenleaf Ave.
W. Northfield Township. 

Northbrook, Ill. VA 7-1679.

GYVA KULKA
Iš patrankos šaudomas cirko 

klaunas nuėjo pas direktorių, 
reikalauti kad jam pakeltų algą.
— Vis tik kas vakarą būti šau
domam iš didelės patrankos yra 
menkas malonumas — argumen
tavo klaunas.

— Negalima, absoliučiai ne
galima! — spyrėsi direktorius.
— Be to, tokių artistų aš galiu 
gauti tuzinais. ♦

Klaunas atsakė:—. Gauti tai 
gali, bet ne tokio kalibro, kaip 
aš!

Skelbkitės “N-nose”

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

.Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTAS 2x6, mūras, alyvos šild., 

mūro garažas, arti musų ofiso. 
$29,800.

PUIKUS BUNGALOW 7 kamb., 2 
auto garažas, naujas gazo šild., kar- 
petai, $25,000.

GELSVŲ plytų, 5 butai prie par
ko, 3 auto mūr. garažas, alyvos šild., 
$56,400.

3 BUTŲ MŪRAS, 7 metų, gazo 
šild., 2 auto garažas, $33,600.

8 KAMB. BUNGALOW, įrengtas 
rūsys, geras mūras, modernu viduj, 
$20,500.

9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo
mos, tikrai gražus namas, $84,500.

6 kamb. mūras, ir naujas 2 auto 
garažas, karpetai, $20,500.

VISAI MODERNUS 2 butų, 2x6, 
naujas mūras, 5 vonios, tikrai dide
lis namas, su valgomais, $49,900.

GAGE PARKE, 5 metų, luxusi 6 
kamb. rezidencija ir ' mūr. garažas, 
platus sklypas, $31,000.

GAGE PARKE pelninga taverna,
ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

P/2 AUKŠTO 7 m. mūr., 4 ir 3 
kamb. Marquette Pk. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. $28,750. — 
Pranckevičius.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijii pašaukite J. Levicką.

2x4V2 MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2 ¥2 auto mūr. garažas. Gražus de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

ROSELANDE ant 50 pėdų sklypo 
5% kamb. mūr. bungalow. Kilimai. 
Virimo pečius, šaldytuvai. Garažas. 
$20,500. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. 'Levickas.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražu 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

2735 WEST 71st STREET.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS, 2 butai (5 ir 6 kamb.), 
Gage Parke, vertas $22,000.

MEDINIS 2x4, garažas, labai pri
žiūrėtas, Brighton P., $14,500.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 8 vienetai, didelės paja
mos, Marquette Parke. $62,500.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900. E. Orentas.

5¥z KAMB., (3 mieg.), mūr. 8 me
tų senumo, 37 pėdų sklypas, gazu 
šild., garažas, arti 80th ir Homan. 
$16,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
f

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

2 butai ir šalia parkinimui lotas, 
$36,000.

ROOMING HOUSE mūras, $18,500 
pajamų, įmokėti $25,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, $23,200.

BRIGHTON PARKE didelis naujas, 
2-jų butų mūras, luxus statyba, $5,000 
nuomos, $49,500.

EVERGREEN LUXUS naujas 6 
kamb. mūras, $25,800.

EVERGREEN 3 metų bi-level su 
garažu, gražus sklypas, $27,900.

OAKLAWN elegantiškas 2-jų metų 
mūro namas ir garažas, $27,800.

GROCERNĖ, keli blokai nuo mūsų, 
didelė biznio gatvė, $3,900.

ARTI 67 IR KEDZIE geras, pato
gus, 6 kamb. medinis, šalia kampi
nis sklypas, $20,400.

ROSELANDO PAVĖSY mūro bun
galow, 5 kamb., garažas, rami gatvė, 
$14,500.

ROSELANDO ŠIRDY puikus 2x6 
mūras, alyva šild., mūro garažas, 
$31,000.

5 BUTAI su visais baldais ir įren
gimais ant 40 pėdų sklypo ir dar 
ekstra 35 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4 ¥2 kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. — A. 
Sirutis.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE
puikus pajamų mūrinis, 2 po 5%, 4 
ir 2 kamb. butai, alyvos - karšto vand. 
ir gazo šild. Moderniškos vonios, 

potvynio kontrolė, garažas. 
$31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PARDUODAMAS sklypas 385’x 125’ 
zonoje R 4, arti 69th ir Western. 

Sklypo frontinė pėda $200. 
RE 7-6051.

PARDUOS ARBA MAINYS gražų re
zidencini narna Palos Parke 
12320 S/Hobart. RE 7-6051.

ĮMOKĖTI $1,000
nupirksi 2 butų mūrinį namą po 6 
kambarius. Gazo šildymas. Randasi 
Union Avė. netoli 33 St. Turi būti 

parduotas labai greitai.
Savininko telefonas 
LAfayette 3-9431.

BRIGHTON PARKE — 2 aukštų mū
rinis, 4% metų senumo. Skambinti 

FRontier 6-8952.

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
po 4 kamb., restoraną ir likerio 
biznį. Geromis sąlygomis. Metinė 
apyvarta $70,000—75,000. Gera biz

nio vieta. ALbany 2-9408.
r- MONDAY, JULY 17. 1961
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